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Sumario executivo

O Relatdrio de Acompanhamento dos Mercados Bancdrios de Retalho de 2020 analisa os mercados dos
depdsitos simples e estruturados, do crédito a habitacéo e hipotecario e do crédito aos consumido-
res, sujeitos a supervisdo do Banco de Portugal.

O capitulo | incide sobre a comercializagdo de depdsitos a prazo simples nos prazos mais repre-
sentativos no final de 2020. Sdo apresentadas as carateristicas dos depdsitos destinados ao publico
em geral, comparando os disponibilizados nos canais tradicionais e em exclusivo nos canais digitais.
Sdo também analisados os depdsitos que se destinam a captar novos clientes e novos montantes.

O capitulo Il descreve as carateristicas dos depdsitos estruturados comercializados em 2020, nomea-
damente o tipo de depositante, moedas de denominagdo, indexantes e prazos, bem como as remu-
neracGes pagas nos depdsitos vencidos.

O capitulo Il analisa a evolucdo e as carateristicas dos novos contratos de crédito a habitacdo e
hipotecario e dos contratos em carteira no final de 2020, como 0os montantes, prazos, tipos de taxa
de juro e spreads. Sdo também analisados os reembolsos antecipados e as renegociacdes que ocor-
reram neste tipo de contratos ao longo do ano.

O capitulo IV apresenta a evolugdo e carateristicas dos novos contratos de crédito aos consumido-
res, Ccomo 0s montantes, prazos, tipos de taxa de juro e canais de comercializacdo, desagregando
esta informacdo pelos trés segmentos de crédito: pessoal, automével e revolving.

Depositos a prazo simples

Cerca de um quinto dos depdsitos era disponibilizado
nos canais digitais.

As 19 instituicBes analisadas tinham 276 depdsitos em comercializagdo no final de 2020, o que com-
para com 273 depdsitos no final de 2019.

Os depdsitos disponibilizados em exclusivo nos canais digitais correspondiam a 18,5% do total de
depdsitos em comercializagdo no final de 2020, dos quais quatro eram comercializados em exclusivo
nas aplicacdes mdveis das instituicdes.

A maioria dos depdsitos (67,4%) destinava-se ao publico em geral. Os restantes tinham condi¢8es
especiais de acesso, destacando-se 0s depdsitos com remuneracao dependente da venda associada
facultativa de outros produtos e servicos (22,3%), como a adesdo ao homebanking e a domiciliagdo de
ordenado. Destacavam-se ainda os depdsitos destinados a jovens (21,1%) e os depdsitos para emigran-
tes (15,6%).

Nos 186 depdsitos destinados ao publico em geral, destacavam-se os prazos de um ano (25,8% da
oferta), seis meses (22,6%) e trés meses (22%).

A maioria dos depositos em comercializacao tinha taxas de juro
iguais ou inferiores a 0,1%.

Em 66,7% dos depdsitos destinados ao publico em geral a taxa de remuneragdo (TANB) era igual ou
inferior a 0,1% e em 14,5% dos depdsitos a taxa era nula. Na maioria dos prazos, as taxas de remune-
racdo médias reduziram-se, face a 2019, mantendo a tendéncia de diminuicdo verificada desde 2012.
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A taxa de juro média era inferior nos depositos com montantes
minimos de constituicao mais baixos ou que permitiam
a mobilizacao antecipada, o reforco ou a renovacao.

Os depésitos destinados ao publico em geral tinham maioritariamente montantes minimos de cons-
tituicdo iguais ou inferiores a 500 euros (cerca de 64%) e 5,4% ndo exigiam qualquer montante mini-
mo de constituicdo. Nos depdsitos com montantes minimos de constituicdo mais reduzidos, a taxa
de juro média era de 0,08%, inferior a da restante oferta (0,29%).

A generalidade dos depdsitos permitia a mobilizacdo antecipada dos montantes aplicados (90,9%),
mas, destes, mais de metade tinha penaliza¢do total dos juros caso o cliente usufruisse desta possi-
bilidade. A taxa de juro média dos depdsitos que permitiam a mobilizacdo antecipada era de 0,27%,
que comparava com 0,15% na restante oferta.

Cerca de um quinto dos depdsitos em comercializagdo permitia o refor¢co dos montantes aplicados e
mais de metade permitia a renovacao. Nos depdsitos que permitiam o reforco, a taxa de juro média
era de 0,07% (0,18% na restante oferta) e nos depdsitos que permitiam a renovag¢do era de 0,06%
(0,29% na restante oferta).

Os depdsitos em comercializagao nos canais digitais tinham
maturidades mais curtas e taxas de remuneracao inferiores.

Nos canais digitais, os montantes minimos de constituicdo eram mais reduzidos e o pagamento de
juros no vencimento era mais frequente. A possibilidade de mobilizacdo antecipada, reforgo e reno-
vacdo eram também mais frequentes nos canais digitais do que nos canais tradicionais.

Todos os depdsitos comercializados em exclusivo nos canais digitais tinham um prazo igual ou infe-
rior a um ano (o que compara com 72,4% nos canais tradicionais).

As taxas de juro médias praticadas nos canais digitais eram inferiores as dos canais tradicionais.
No final de 2020, este diferencial era praticamente nulo no prazo de um més e o seu valor maximo
ocorria no prazo de trés meses. Neste prazo, a taxa de juro média era de 0,13% nos depdsitos comer-
cializados nos canais digitais e de 0,26% nos canais tradicionais.

A oferta de depdsitos para novos clientes e novos montantes
manteve-se praticamente inalterada.

No final de 2020, estavam em comercializagdo 12 depdsitos destinados a novos clientes e novos
montantes, 0 que comparava com 13 depdsitos no final de 2019.

Nos prazos até um ano, estes depdsitos apresentavam, em média, uma taxa de remuneragdo supe-
rior a da restante oferta.

Depésitos estruturados

O mercado dos depdsitos estruturados contraiu-se pelo quinto ano
consecutivo.

Seis instituicBes comercializaram 571 depdsitos estruturados em 2020, o que representa uma dimi-
nuicdo de 30,1% em relagao ao numero de depdsitos comercializados em 2019.

Foram aplicados 250,4 milh8es de euros em depdsitos estruturados em 2020 (menos 68%, face ao
ano anterior) por 13 338 depositantes (menos 61,9%).



Os clientes particulares corresponderam a quase totalidade dos depositantes (99,5%) e aplicaram,
em média, 18 620 euros em depdsitos estruturados (menos 16%, face a 2019). Nos clientes empre-
sariais, 0 montante médio depositado foi de 48 483 euros (menos 39,5%, face a 2019).

Todos os depdsitos estruturados tinham remuneracao indexada
ao mercado acionista.

A generalidade dos depdsitos estruturados comercializados estava denominada em euros (94,1%) e
tinha prazo de dois anos (88,2%). Todos os depdsitos estruturados comercializados em 2020 tinham
a suaremuneracdo indexada a evolu¢do de um cabaz de a¢des, exceto um depdsito que estava asso-
ciado a um cabaz de indices acionistas.

A maioria dos depdsitos vencidos pagou a taxa de remuneracao
minima prevista no documento de informagao pré-contratual.

Venceram-se 105 depdsitos estruturados em 2020, que tinham maioritariamente prazos de dois
anos (43,8% do total) ou de um ano e meio (32,4%).

A generalidade dos depdsitos vencidos (85,7%) estava indexada ao mercado acionista, embora tam-
bém se tenham vencido depdsitos indexados ao mercado monetario (7,6%), ao mercado acionista e
monetario (4,8%) e ao mercado de matérias primas (1,9%).

Cerca de 76% dos depdsitos vencidos pagaram a taxa de remuneragdo minima prevista no documen-
to de informagdo pré-contratual e 3,8% auferiram uma remuneracdo nula. Em contrapartida, 10,5%
pagaram a taxa maxima prevista, que variou entre 0,98% e 3%.

Dos depdsitos estruturados vencidos em 2020, pouco mais de um terco pagou uma taxa de remu-
neracdo superior a TANB de depdsito a prazo simples comercializado pela mesma institui¢do, para
0 Mesmo prazo.

Crédito a habitacdo

O montante de crédito a habitacao concedido voltou a aumentar em
2020, mas a um ritmo menos acentuado do que nos Ultimos sete anos.

Foram celebrados, em média, 7553 contratos de crédito a habitacdo por més, aos quais correspon-
deu um montante de crédito concedido de 901,6 milh&es de euros. O nimero de contratos celebra-
dos diminuiu 1,9%, face a 2019, contrariando o aumento de 4,8% verificado nesse ano. O montante
de crédito aumentou 4,7%, o que compara com um crescimento de 8% em 2019.

Em média, foram concedidos 119 371 euros por contrato de crédito a habitacdo, um crescimento
face ao montante médio de 2019 (111 858 euros).

O mercado de crédito a habitacao contraiu-se no inicio
da pandemia de COVID-19, mas recuperou no 2.2 semestre.

No primeiro trimestre de 2020, o montante de crédito a habitacdo concedido ultrapassou o verifi-
cado em igual perfodo de 2019 (mais 17,1%). Contudo, no segundo trimestre do ano, o montante
concedido diminuiu 8,1%, uma evolucao que pode estar relacionada com as medidas de mitiga¢ao
da pandemia de COVID-19. Na segunda metade de 2020, o mercado de crédito a habitagdo voltou
a crescer, com destaque para o aumento de 8,8% do montante de crédito concedido no quarto
trimestre, face a igual periodo de 2019.
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O numero de contratos na carteira das instituicbes manteve-se
estavel, mas aumentou o saldo em divida.

No final de 2020 existiam cerca de 1,45 milhdes de contratos de crédito a habitacdo na carteira das
instituicBes, um valor idéntico ao de 2019. A estes contratos correspondia um saldo em divida de
90,2 mil milhdes de euros, um crescimento de 3,2%, face a 2019.

Aumentou o prazo dos contratos celebrados em 2020.

Os novos contratos de crédito a habitagao tinham, em média, um prazo de 33,1 anos, acima do
verificado em 2019 (32,8 anos). Aumentou também o prazo médio dos contratos em carteira (de
32,9 anos, no final de 2019, para 33,2 anos, no final de 2020). Para esta evolu¢do contribuiu ndo
s6 o crescimento do prazo dos novos contratos, mas também a aplicagdo do regime da moratoria
publica, a partir de marco de 2020, uma vez que a introducdo de perfodos de caréncia de capital (ou
capital e juros) foi acompanhada por um aumento do prazo dos contratos.

Aumentou a importancia da taxa mista e da taxa fixa, mas a taxa
variavel continuou a ser predominante.

A maioria dos contratos celebrados em 2020 (82,3%) tinha taxa variavel, mas este tipo de taxa perdeu
importancia em relacdo a 2019 (86,4%). Em contrapartida, a taxa mista passou a representar 12% dos
contratos celebrados (10,3%, em 2019) e a taxa fixa representou 5,7% dos novos contratos, também
acima da proporc¢do de 2019 (3,3%).

O spread médio voltou a diminuir nos novos contratos.

O spread médio dos contratos celebrados a taxa variavel e indexados a Euribor a 3, 6 e 12 meses foi
de 1,19 pontos percentuais, uma diminui¢do de 0,13 pontos percentuais face a 2019. A maioria des-
tes contratos (65%) tinha spreads entre 1 e 1,5 pontos percentuais. Contudo, destaca-se 0 aumento
do peso dos spreads entre 0,5 e 1 pontos percentuais, que representaram 24,5% dos contratos cele-
brados a taxa variavel (8% em 2019).

A Euribor a 12 meses continuou a ser o indexante mais frequente, correspondendo a 73,7% dos con-
tratos celebrados, mas abaixo da propor¢do de 2019 (93,5%). Em contrapartida, destaca-se o aumen-
to daimportancia da Euribor a 6 meses, que foi o indexante utilizado em 25,3% dos novos contratos a
taxa variavel (5,5% em 2019). A Euribor a 3 meses continuou a ter uma importancia residual (0,2% dos
contratos celebrados a taxa variavel em 2020).

O nuimero de reembolsos antecipados e 0 montante reembolsado
ficaram aquém dos valores de 2019, no contexto da aplicacao
de moratorias.

Foram realizados 98 330 reembolsos antecipados totais ou parciais em contratos de crédito a habi-
tacdo (menos 5,8%, face a 2019), aos quais correspondeu um montante reembolsado de 4,2 mil
milhdes de euros (menos 13,4%).

O ndimero de reembolsos antecipados realizados no primeiro trimestre de 2020 ultrapassou o verificado
em igual perfodo de 2019 (mais 11%). Contudo, no segundo trimestre de 2020, os reembolsos realizados
diminuiram 24,1%, tendo-se mantido abaixo dos valores de 2019 no terceiro e quarto trimestres do ano.



O numero de contratos renegociados diminuiu.

Foram realizadas 25 404 renegociacdes, que envolveram 24 497 contratos de crédito a habitagdo e
um montante total renegociado de 2431 milhdes de euros. O numero de renegocia¢des e o nimero
de contratos envolvidos diminufram mais de 15%, face aos valores de 2019, enquanto o montante
total renegociado diminuiu 13,6%. Esta reducdo esta em linha com a aplicacdo das moratérias de
crédito, que ndo configura uma renegocia¢do do contrato.

No primeiro trimestre de 2020, o niUmero de contratos renegociados ultrapassou o valor de 2019
em 33,3%. Todavia, 0 nUmero de contratos objeto de renegocia¢do diminuiu de forma significativa a
partir do segundo trimestre, destacando-se a reducdo de 36,1% registada no terceiro trimestre, face
a igual periodo de 2019. O montante de crédito renegociado teve uma evolu¢do semelhante, com
destaque para a reducdo de 35,5% verificada no terceiro trimestre de 2020.

Na generalidade dos contratos renegociados em 2020 (88,1%) os mutuarios ndo apresentavam qual-
quer situagdo de incumprimento.

Outros créditos hipotecarios

Nos outros créditos hipotecarios, diminuiu o nimero de contratos
celebrados e o nimero de contratos em carteira.

Foram celebrados 13 536 contratos de outros créditos hipotecarios em 2020 (menos 3,7%, face
a 2019), aos quais corresponderam 772 milhdes de euros (menos 4,5%). No total do mercado de
crédito a habitagdo e hipotecario, os outros créditos hipotecarios representaram 13% do numero
contratos celebrados e 6,7% do montante concedido.

No final de 2020, as instituicBes tinham em carteira cerca de 497 mil contratos de outros créditos
hipotecarios (menos 3,9%, face ao final de 2019), aos quais correspondia um saldo em divida de
11,5 mil milhdées de euros (menos 3,8%). Os outros créditos hipotecarios representavam 25,5% do
ndmero de contratos e 11,3% do saldo em divida no total da carteira de crédito a habitacdo e hipo-
tecario das instituicdes.

Crédito aos consumidores

O mercado de crédito aos consumidores foi particularmente
afetado pela pandemia de COVID-19.

Foram celebrados, em média, 101 419 contratos de crédito aos consumidores por més, aos quais
correspondeu um montante de crédito concedido de 490,3 milhdes de euros. Estes valores repre-
sentam diminui¢Bes de mais de 20%, face aos valores de 2019 (em média, 133 264 contratos e
632,8 milhdes de euros por més).

O impacto da pandemia de COVID-19 foi particularmente evidente no segundo trimestre do ano, com
0 montante de crédito concedido e o nimero de contratos celebrados a corresponderem a cerca de
metade dos valores verificados em igual periodo de 2019. No terceiro e quarto trimestres de 2020, o
montante de crédito aos consumidores concedido continuou aquém dos valores de 2019.

A reducao do montante de crédito foi transversal aos trés tipos
de crédito aos consumidores.

Sumario executivo

N



—_

00 Banco de Portugal « Relatdério de Acompanhamento dos Mercados Bancarios de Retalho * 2020

No crédito pessoal, 0 montante concedido em 2020 diminuiu 30,2%, face a 2019, uma diminuicdo
que se seguiu ao crescimento de 10,3% verificado nesse ano. O montante de crédito automével con-
cedido em 2020 diminuiu 15,1%, apds o decréscimo que se tinha verificado no ano anterior (4,1%).
No crédito revolving, o montante concedido em 2020 diminuiu 18,4%, face a 2019, e foi o valor mais
baixo registado desde 2010.

No segundo trimestre de 2020, o montante de crédito concedido diminuiu de forma significativa
em todos os tipos de crédito, com destaque para a diminui¢do verificada no crédito pessoal (menos
55,4%, face a igual periodo de 2019). No crédito automovel, destaca-se a recuperacdo verificada no
terceiro trimestre do ano, com o montante de crédito concedido a apresentar valores semelhantes
aos de 2019, o que ndo aconteceu nos restantes tipos de crédito.

A importancia do crédito pessoal diminuiu no total do crédito aos consumidores (de 45,9% do mon-
tante de crédito concedido, em 2019, para 41,3%, em 2020). Em contrapartida, aumentou o peso
relativo do crédito automaovel (de 39,4%, para 43,1%) e do crédito revolving (de 14,7%, para 15,6%).

No crédito pessoal, foram concedidos, em média, 6500 euros por contrato, 0 que representa uma
diminuicdo de 500 euros, face a 2019. Neste tipo de crédito, os contratos celebrados tiveram um
prazo médio de 4,7 anos, idéntico ao de 2019.

No crédito automovel, 0 montante médio por contrato manteve-se estavel em 14 200 euros. Os contra-
tos celebrados em 2020 tiveram um prazo médio de 7,3 anos, ligeiramente acima do prazo médio de
2019 (7,2 anos). No caso dos veiculos novos, 0s prazos superiores a 7 anos representaram mais de um
terco dos novos contratos de crédito, propor¢do que sobe para mais de metade nos veiculos usados.

No crédito revolving foram concedidos, em média, 1400 euros por contrato (mais 100 euros do que
em 2019).

O custo do crédito diminuiu ligeiramente.

A TAEG média de mercado diminuiu 0,1 pontos percentuais no ultimo trimestre de 2020, face ao final
de 2019, uma evolucdo que reflete as diminui¢des verificadas nas TAEG médias do crédito revolving
(menos 0,4 pontos percentuais) e automoével (menos 0,1 pontos percentuais). No crédito pessoal, a
TAEG média aumentou 0,1 pontos percentuais entre os Ultimos trimestres de 2019 e 2020.

Aumentou o peso das instituicoes especializadas, que representavam
quase 60% do montante de crédito aos consumidores concedido.

As instituicdes com atividade especializada ganharam importancia no crédito pessoal, passando a
representar 34,1% do montante concedido (32,5% em 2019). Para o crescimento do peso destas
instituicBes, contribuiu também o aumento do peso do crédito automdvel no total do crédito aos
consumidores, uma vez que este tipo de crédito é maioritariamente concedido por instituicdes com
atividade especializada (87,6% do total, em 2020).

Os intermediarios de crédito passaram a representar cerca
de metade do montante de crédito aos consumidores concedido.

O peso dos intermediarios de crédito a titulo acessério aumentou tanto no crédito pessoal (de 10%
do montante de crédito concedido, em 2019, para 15,4%, em 2020) como no crédito revolving (de
28,7% para 35,7%). O aumento do peso do crédito automovel no total crédito aos consumidores
contribuiu também para o crescimento da importancia dos intermediarios de crédito, uma vez que
este canal representou 88,8% do montante de crédito automaovel concedido em 2020.
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1 Evolucdo do mercado

No final de 2020, as 19 institui¢cdes analisadas tinham em comercializacdo 276 depdsitos a prazo sim-
ples nos prazos mais representativos’, o que compara com 273 depdsitos no final do ano anterior.

Todos os depdsitos comercializados tinham uma taxa de juro fixa e, em geral, esta taxa era constante
para todo o prazo do depdsito. Estavam também em comercializagdo 15 depdsitos com taxas de juro
fixas crescentes ao longo do prazo do depdsito? (14 depdsitos em 2019).

Em dezembro de 2020 estavam aplicados em depdsitos a prazo por clientes particulares cerca de
88 mil milhdes de euros, ligeiramente superior aos valores observados no final de 2019 (mais 1,1%).
A maioria deste montante estava aplicada em depdsitos com prazo inferior a um ano (77,8%), uma
propor¢do superior a verificada em final de 2019 (72,1%). Em contrapartida, o peso dos depdsitos
com maturidades superiores a dois anos diminuiu de 18,9%, em 2019, para 14,6%, em 202034,

Foram constitufdos 43,6 mil milhdes de euros em novos depdsitos a prazo por particulares (56,3 mil
milhdes de euros em 2019). A maioria deste montante foi aplicada em depdsitos com maturidade até
um ano (83%, o que compara com 78,2% em 2019).

Cerca de um quinto dos depdsitos foram comercializados nos canais
digitais, dos quais quatro em exclusivo nas aplicacdes moveis.

Os depdsitos a prazo simples sao comercializados através de canais tradicionais (por exemplo, ao
balcdo da instituicdo) ou de canais digitais (homebanking ou app). No final de 2020, 81,5% dos depo-
sitos estavam em comercializa¢do nos canais tradicionais e 18,5% em exclusivo nos canais digitais®
(19,8% em 2019). Dos 51 depdsitos comercializados em exclusivo nos canais digitais, quatro depdsi-
tos eram comercializados exclusivamente através da aplicagdo movel da instituicdo.

Quadro I1.1.1 ¢ Depdsitos a prazo simples | Dezembro de 2018 a dezembro de 2020

Dez. 2018 Dez. 2019 Dez. 2020
Numero Distribuicdo | NUumero Distribuicdo | Niumero Distribui¢do

. Canais tradicionais 146 47,5% 131 48,0% 138 50,0%
Publico em geral o

Canais digitais 57 18,6% 50 18,3% 48 17,4%

Condica . Canais tradicionais 100 32,6% 88 32,2% 87 31,5%

ONCICOeS €SPECals - anais digitais 4 13% 4 1,5% 3 11%

Total 307 100,0% 273 100,0% 276 100,0%

Fonte: Banco de Portugal.

1. Os prazos considerados para este efeito como mais representativos sao os de um més, trés meses, seis meses e um, dois, trés, quatro e cinco anos. Existiam
depositos com outras maturidades que ndo foram considerados na analise por serem prazos menos representativos.

2. Em alguns destes depdsitos, a taxa crescente ao longo do prazo resulta de uma bonificacdo de permanéncia.

3. Fonte - BPStat (marco 2021).

4. Em 2020, os depdsitos de particulares detidos nos bancos residentes em Portugal cresceram 8,1% face ao ano anterior. Os depdsitos a ordem, que represen-
tam 45% do total dos depésitos, cresceram 17,6%.

5. 0s depdsitos que sdo oferecidos simultaneamente no canal tradicional e nos canais digitais ndo sdo considerados depdsitos comercializados em exclusivo nos
canais digitais.

Evolucao do mercado
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A maioria dos depdsitos a prazo simples destinava-se ao publico
em geral.

Cerca de 67% dos depdsitos em comercializacdo eram para o publico em geral e os restantes 32,6%
eram depdsitos com condi¢bes especiais, para determinados publicos-alvo, finalidades especificas
ou associados a venda de outros produtos financeiros®, propor¢des em linha com o ano anterior.

Nos 90 depdsitos com condi¢Bes especiais comercializados por 11 institui¢Bes, destacavam-se 0s
destinados a clientes que tinham outros produtos ou servicos financeiros na mesma instituicdo de
crédito ou cumpriam outras condi¢des de vinculagdo (vendas associadas), que representavam 22,3%
desta oferta’. Entre as condi¢des de vinculagdo, destacavam-se a adesdo ao homebanking da insti-
tuicao, a domiciliacao de pensdo ou ordenado e a deten¢do de um cartdo de débito. Seguiam-se os
depdsitos para jovens, que correspondiam a 21,1% dos depdésitos com condi¢8es especiais, e 0s
depdsitos para emigrantes (15,6%). Os depdsitos para reformados® e seniores® representavam 11,1%
e 8,9% da oferta de depdsitos com condi¢Bes especiais, respetivamente.

Grafico 1.1.1 » Depdsitos a prazo simples por publico-alvo | Dezembro de 2020

M Vendas associadas
22,3%
M Jovens
21,1% 1 Emigrantes
Publico em geral 156% = Outros
67,4% )
Reformados
12,2% ) " )
W Seniores (politica comercial)
11,1%
M Habitacdo
8,9% ¢
%  Condominios

Fonte: Banco de Portugal.

6. As condi¢Bes de acesso podem estar relacionadas com critérios como a idade, a residéncia (i.e. emigrantes), 0 género, a detencdo de outros produtos bancé-
rios ou 0 cumprimento de condicdes de vinculacdo (i.e. vendas associadas facultativas) ou com finalidades especificas (e.g. reforma, habitacdo, condominios).

7. Para clientes que tenham outros produtos ou servicos financeiros na mesma instituicdo de crédito (e.g. domiciliagdo de ordenado/pensdo, extrato digital,
cartdo de débito, cartdo de crédito, carteira de titulos), que cumpram outras condicBes de vinculacdo ou que estejam ao abrigo de protocolos.

8. Dirigidos a pessoas singulares em situacdo de reforma e cujo valor mensal da reforma ndo excede, no momento da constituicdo do depdsito, 0 montante
equivalente a trés vezes o saldrio minimo nacional. Estes depdsitos estdo abrangidos por um regime especial de isencdo de imposto sobre os juros de um
montante aplicado que ndo ultrapasse um valor definido anualmente no Orcamento de Estado (Decreto-lei n.° 138/86 de 14 de junho).

9. Dirigidos a clientes com idade superior a 55 anos, disponibilizados no dmbito da politica comercial da instituicdo de crédito (ou seja, ndo enquadrados em
regime juridico especifico).



2 Depositos a prazo simples
para o publico em geral

Dos 186 depdsitos a prazo simples em comercializagdo para o publico em geral nas 19 instituic8es
analisadas, 138 foram disponibilizados nos canais tradicionais e 48 em exclusivo nos canais digitais.

2.1 Prazos

Os prazos mais frequentes nos depositos a prazo simples
eram de um ano, seis meses e trés meses.

Os depdsitos a prazo simples para o publico em geral tinham maioritariamente (79,5%) maturidades
até um ano. Os prazos mais frequentes eram de um ano (25,8%), seis meses (22,6%) e trés meses
(22%), uma distribuicdo semelhante a do ano anterior.

As maturidades mais curtas foram mais frequentes nos canais digitais do que nos canais tradicionais.
Todos os depdsitos comercializados nos canais digitais tinham um prazo igual ou inferior a um ano,
0 que compara com 72,4% nos canais tradicionais.

Grafico 1.2.1 « Depositos a prazo simples para o publico em geral, por prazo | Dezembro de 2020
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Grafico 1.2.2 + Depositos a prazo simples para o publico em geral, por prazo e por canal
de comercializagdo | Dezembro de 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2.2 Taxas de remuneracao’™

As taxas de remuneracdo praticadas pelas instituicdes de crédito nos depdsitos a prazo tém asso-
ciadas diferentes carateristicas, designadamente em termos de montantes minimos de constituicao,
periodicidade de pagamento de juros, condi¢Bes de mobilizagdo antecipada, possibilidade de capi-
talizagdo de juros, de renovacdo ou de refor¢co ou ainda diferentes canais de comercializagdo (tradi-
cional ou digital). Estas taxas podem também destinar-se exclusivamente a novos clientes ou novos
montantes aplicados junto da instituicdo de crédito.

As taxas de remuneracao voltaram a diminuir na generalidade
dos prazos analisados.

As taxas de remuneracdo médias dos depdsitos diminuiram ligeiramente, face a 2019, reforcando
a trajetoria de reducdo verificada desde 2012. Estas taxas diminufram em todos 0s prazos, com
exce¢do da maturidade de quatro anos, em que a taxa média se manteve inalterada. Destacam-se as
reduces verificadas nos prazos de trés meses (menos 0,07 pontos percentuais, face a 2019) e dois
anos (menos 0,06 pontos percentuais).

As taxas de remuneragdo praticadas no final de 2020 variavam entre 0% e 2%, correspondendo o
valor maximo a um depdsito com prazo de trés meses, destinado a novos clientes. No final de 2020,
dois tercos dos depdsitos tinham taxas de remuneracdo iguais ou inferiores a 0,1% e 14,5% tinham
uma taxa de remunerac¢do nula.

10. Na comparagdo de taxas de remuneracdo é utilizada a Taxa Anual Nominal Bruta (TANB) ou a TANB média no caso dos depdsitos com mais do que uma
TANB. A TANB média corresponde a média das diferentes TANB aplicdveis ao longo do prazo do depdsito, ponderadas pelos respetivos prazos de vigéncia. Na
oferta relativa a leilGes, em que a taxa pode assumir um valor num dado intervalo, foi considerada a taxa mais elevada.



Grafico 1.2.3 « Evolugdo das taxas de remuneracdo médias dos depdsitos a prazo simples para
0 publico em geral, por prazo | Dezembro de 2018 a dezembro de 2020
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Grafico 1.2.4 « Depositos a prazo simples para o publico em geral, por taxa de remuneracdo e prazo
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As taxas de juro médias nos canais tradicionais eram superiores
as dos canais digitais.

A taxa de juro média dos depdsitos comercializados nos canais tradicionais era mais elevada do

que a dos depdsitos disponibilizados exclusivamente nos canais digitais, em todos os prazos. Este
diferencial era praticamente nulo no prazo de um més e o maximo situava-se em 0,13 pontos per-

centuais no prazo de trés meses. Neste prazo, a taxa de juro média era de 0,13% nos depdsitos

comercializados nos canais digitais, gue comparava com 0,26% nos canais tradicionais.

Os depdsitos comercializados em exclusivo nos canais digitais eram mais flexiveis do que os comer-

cializados nos canais tradicionais em termos de montantes minimos de constituicdo, possibilidade
de mobilizacdo antecipada, reforco e renovacao, o que contribuiu para explicar a diferenca nas TANB
médias entre os dois canais de comercializagéo.
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Grafico 1.2.5 « Taxas de remuneragao médias, por prazo (até um ano) e por canal de comercializagdo
| Dezembro de 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2.3 QOutras carateristicas

Cerca de 64% dos depositos tinha montantes minimos
de constituicao iguais ou inferiores a 500 euros.

Quase um quinto dos depdsitos (19,4%) tinha montantes minimos de constitui¢do iguais ou inferio-
res a 150 euros e 5,4% ndo impunham qualguer montante minimo de constitui¢do. Por outro lado,
em 6,5% dos depdsitos em comercializacdo era exigido um montante minimo de constituicdo acima
dos 25 mil euros.

A taxa de juro média dos depdsitos com montantes minimos de constituicdo iguais ou inferiores a
500 euros era de 0,08%, inferior a taxa de juro média de 0,29% dos restantes depdsitos que exigiam
montantes superiores.

Gréfico 1.2.6 « Montantes minimos de constituicdo dos depdsitos a prazo simples para o publico
em geral | Dezembro de 2020
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A generalidade dos depositos possibilitava a mobilizacao antecipada.

No final de 2020, 90,9% dos depdsitos a prazo em comercializacdo permitiam a mobiliza¢do anteci-
pada de fundos, nao apresentando riscos de liquidez para o cliente. A grande maioria dos depdsitos
(80,6%) permitia a mobilizagdo antecipada total ou parcial dos montantes, mas existia também uma
percentagem de depdsitos (10,2%) que apenas permitiam a mobiliza¢ao antecipada total.

A taxa de juro média dos depdsitos que permitiam a mobilizacdo antecipada era de 0,27%, que com-
parava com 0,15% nos depositos que ndo ofereciam esta possibilidade.

Os depdsitos comercializados que tinham penaliza¢do total de juros em caso de mobilizagdo antecipa-
da' ascendiam a 55,9% do total. Em 10,8% dos depdsitos, a penalizagdo de juros era total ou parcial,
dependendo do tempo decorrido entre 0 momento da constituicdo e o da mobilizacao antecipada, e
9,1% dos depdsitos penalizavam os juros apenas parcialmente em caso de mobilizagdo. Estavam ainda
em comercializacao depdsitos que possibilitavam a mobilizagdo sem impor penalizagdo de juros (15,1%),
a generalidade dos quais com prazos iguais ou inferiores a um ano e taxa de remuneracdo nula.

Gréfico 1.2.7 « Condic8es de mobilizacdo antecipada dos depésitos a prazo simples para
0 publico em geral | Dezembro de 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Mais de trés quartos dos depdsitos comercializados pagavam juros
apenas no vencimento.

No final de 2020, 77,3% dos depdsitos pagavam juros apenas no vencimento. Esta modalidade de
pagamento de juros era mais frequente nos depdsitos com prazos até um ano (84,5%) do que nos
depdsitos com prazos superiores a um ano (50%).

O pagamento intercalar de juros era uma carateristica que estava presente em 20,5% dos depdsitos
em comercializa¢do', em que se destacava a periodicidade mensal e semestral.

11. 0s depdsitos com penalizagdo total/parcial penalizam os juros na totalidade ou parcialmente, em funcdo do prazo decorrido entre a constituicdo/pagamen-
to de juros e a mobilizagdo antecipada, ao passo que os depésitos com penalizacdo total penalizam os juros na sua totalidade, independentemente do prazo
decorrido entre a constituicdo/pagamento de juros e a mobiliza¢do.

12. Nos depésitos com pagamento intercalar de juros que permitem ao cliente escolher a periodicidade considerou-se o intervalo de tempo mais curto.

Depositos a prazo simples para o publico em geral
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Estavam também em comercializacdo quatro depdsitos com pagamento antecipado de juros, que cor-
respondiam a 2,2% do total. Estes depdsitos tinham prazos reduzidos (trés ou seis meses) e ndo per-
mitiam a mobilizacdo antecipada dos montantes aplicados. Os depdsitos com pagamento antecipado
de juros tinham uma taxa de juro média superior a da restante oferta (mais 0,62 pontos percentuais).

Grafico 1.2.8 » Periodicidade de pagamento de juros dos depositos a prazo simples para
0 publico em geral | Dezembro de 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Cerca de um quinto dos dep0ositos permitia o reforco
dos montantes aplicados.

No final de 2020, 20,4% dos depdsitos a prazo simples permitiam o refor¢o dos montantes aplica-
dos. Destes depésitos, 21,1% ndo exigiam um montante minimo de reforco e todos possibilitavam a
mobilizacdo antecipada dos fundos.

Os depdsitos que permitiam o refor¢co dos montantes depositados apresentavam uma taxa de juro
média de 0,07%, inferior a de 0,18% dos depdsitos que ndo tinham esta possibilidade.

Grafico 1.2.9 ¢ Possibilidade de reforco dos depdsitos a prazo simples para o publico em geral
| Dezembro de 2020
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Mais de metade dos depositos permitia a renovacao
dos montantes no seu vencimento.

Dos depdsitos em comercializacdo, 58,6% possibilitavam a renovacdo™ e, destes, a generalidade
renovava por um periodo igual ao seu prazo inicial (96,3%).

A taxa de remunerac¢ao média dos depdsitos com possibilidade de renovagdo era de 0,06%, inferior
a dos depdsitos sem esta possibilidade (0,29%).

Grafico 1.2.10 ¢ Possibilidade de renovacdo dos depdsitos a prazo simples para o publico
em geral | Dezembro de 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

As possibilidades de mobilizacao antecipada, reforco e renovacao
do depdsito eram mais frequentes nos canais digitais.

Os depdsitos para o publico em geral comercializados nos canais digitais apresentavam carateristicas
mais flexiveis do que os depdsitos comercializados nos canais tradicionais.

Nos canais digitais, 85,4% dos depdsitos tinham montantes minimos de constituicdo mais reduzidos
(iguais ou inferiores a 500 euros), propor¢do que desce para 56,5% nos canais tradicionais.

Todos os depdsitos nos canais digitais permitiam a mobilizagdo antecipada total ou parcial, enquan-
to nos canais tradicionais os depdsitos com esta possibilidade representavam 87,7% do total. Mais
de um quinto (22,9%) dos depdsitos em comercializagcdo nos canais digitais ndo impunha qualquer
tipo de penalizagdo em caso de mobilizacdo antecipada, o que compara com 12,3% nos depdsitos
nos canais tradicionais.

O pagamento de juros no vencimento era mais frequente nos depdsitos comercializados nos canais
digitais (95,8%) do que nos disponibilizados nos canais tradicionais (71%). No final do ano, ndo estava
em comercializacdo qualquer depdsito com pagamento antecipado de juros nos canais digitais.

13. De acordo com 0 estabelecido no contrato, a renovacdo pode ser automdtica ou exigir um pedido expresso do cliente no final do prazo do depdsito. No final
de 2020, existia ainda uma minoria de depositos que impunha limites temporais as renovacdes, ou seja, depdsitos que renovam por um perfodo limitado de
tempo, findo o qual o depésito é liquidado. Além disso, a renovacdo pode implicar as mesmas condi¢des ou dar origem a um novo depdsito, com condicdes
diferentes das iniciais.

Dep0sitos a prazo simples para o publico em geral
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A possibilidade de refor¢o dos montantes aplicados era mais frequente nos canais digitais (22,9%),
em comparagao com os canais tradicionais (19,6%). Nos canais digitais era também mais frequente a
possibilidade de renovagdo do depdsito (75%) do que nos canais tradicionais (52,9%).

Quadro 1.2.1 « Principais carateristicas dos depositos a prazo simples comercializados nos canais
digitais e nos canais tradicionais | Dezembro de 2020

Canais tradicionais Canais digitais
Montante minimo de constituicdo igual ou inferior a 500 euros 56,5% 85,4%
Possibilidade de mobilizagdo antecipada 87,7% 100,0%
Pagamento de juros apenas no vencimento 71,0% 95,8%
Possibilidade de reforcos 19,6% 22,9%
Possibilidade de renovagdo 52,9% 75,0%

Fonte: Banco de Portugal.

3 Dep0ositos a prazo simples para
novos clientes e novos montantes

Os depdsitos a prazo simples para novos clientes e novos montantes tém habitualmente como obje-
tivo a captacdo de clientes e recursos pelas instituicdes de crédito. Por isso, apresentam, em geral,
uma taxa de juro superior a da restante oferta.

Em dezembro de 2020, oito instituicbes comercializavam 12 depdsitos para novos clientes e novos
montantes (13 depdsitos de nove instituicdes no ano anterior), sendo dois depdsitos comercializa-
dos em exclusivo nos canais digitais. Dos 12 depdsitos para novos clientes e novos montantes, nove
destinavam-se ao publico em geral e trés estavam associados a venda facultativa de outros produ-
tos e servi¢os financeiros. Quase todos tinham prazos iguais ou inferiores a um ano (11 depdsitos),
destacando-se o prazo de trés meses (oito depdsitos).

Os depositos destinados a novos clientes e novos montantes
apresentavam, em média, uma taxa superior a restante oferta,
nos prazos até um ano.

O diferencial de remuneracdo era de 0,72 pontos percentuais no prazo de trés meses, 0,91 pontos
percentuais no prazo de seis meses e 0,64 pontos percentuais no prazo de um ano.



Grafico 1.3.1 « Remunerac¢do dos depdsitos para novos clientes e novos montantes face
a restante oferta de depdsitos a prazo simples, por prazo (até um ano) | Dezembro de 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Dos 12 depdsitos dirigidos a novos clientes ou novos montantes, dez possibilitavam a mobilizagdo
antecipada dos fundos depositados e, destes, a maioria (oito depdsitos) previa a penalizacdo total
dejuros.

A quase totalidade destes depdsitos pagava juros apenas no vencimento (nove depoésitos) e dois
depdsitos tinham pagamento antecipado de juros.

Nenhum permitia a renovacdo ou refor¢o dos montantes aplicados, uma vez que se destinavam a
um momento especifico de captacdo de novos clientes ou reforco da relacdo bancéria.

Os montantes minimos de constituicdo destes depésitos eram, em geral, mais exigentes do que
a restante oferta. Todos apresentavam montantes minimos de constituicdo iguais ou superiores a
500 euros, dos quais trés tinham montantes minimos de constituicdo iguais ou superiores a dez mil
euros. Tinham também montantes maximos de constituicdo, que variavam entre os dez mil euros
(um depdsito) e os 200 mil euros (dois depdsitos).

Depésitos a prazo simples para novos clientes e novos montantes
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1 Evolucdo do mercado

Os depésitos estruturados sao depdsitos a prazo cuja remuneracao depende, total ou parcialmen-
te, da evoluc¢do de instrumentos financeiros ou de varidveis econémicas ou financeiras relevantes
(e.g. acdes, indices acionistas, precos de matérias-primas).

O numero de depdsitos estruturados comercializados e o montante
aplicado diminuiram pelo quinto ano consecutivo.

O numero de depdsitos estruturados comercializados em 2020 voltou a diminuir. Foram comerciali-
zados 51 depdsitos estruturados’ por seis instituicdes, menos 22 depdsitos do que em 2019.

Foram aplicados 250,4 milhdes de euros em depdsitos estruturados por 13 338 depositantes, corres-
pondendo a diminui¢des de 68% e 61,9%, respetivamente, face ao ano anterior.

Em 2020, venceram-se 105 depdsitos estruturados. A maioria dos depdsitos estruturados vencidos
(76,2%) pagou a TANB minima prevista e 3,8% tiveram uma TANB nula. A TANB maxima prevista foi
paga em 10,5% dos depdsitos vencidos.

No final do ano, o montante total aplicado neste tipo de depdsitos era de 742,4 milhdes de euros, o
que compara com 2789,5 milhdes de euros no final de 2019 (menos 73,4%). No montante total apli-
cado pelos clientes bancarios em depdsitos a prazo, os depdsitos estruturados passaram a ter um
peso residual (0,8% em 2020, o que compara com 3,2% em 2019).

Grafico 11.1.1 = NUmero de depositos estruturados comercializados | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

1. A atuagdo fiscalizadora do Banco de Portugal em 2020 em relacdo aos depdsitos estruturados é apresentada no Relatdrio de Supervisiio Comportamental 2020.
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Grafico 11.1.2 « Montantes aplicados em depésitos estruturados | Milhdes de euros | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Gréfico 11.1.3 « Montantes aplicados em depésitos estruturados em final de periodo | Milhdes
de euros | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.



2 Depositos estruturados
comercializados

Foram comercializados 51 depdsitos estruturados, menos 30,1% do que no ano anterior. A reducdo
da oferta em 2020 foi mais acentuada do que em 2019 (menos 9,9%) e verificou-se na maioria das
instituicdes que comercializam depdsitos estruturados.

O numero de depositantes e o montante aplicado diminuiram
mais do que a oferta de depdsitos estruturados.

Foram aplicados 250,4 milhdes de euros em depdsitos estruturados por 13 338 depositantes (0 que
compara com 783,3 milhdes de euros e 35 002 depositantes em 2019). A procura por depdsitos
estruturados diminuiu significativamente em termos de ndmero de depositantes (menos 61,9%, face
a 2019) e do montante aplicado nestes depdsitos (menos 68%), reduc8es superiores as verificadas
em 2019 (menos 53,5% e 54,8%, respetivamente).

O montante médio aplicado por depositante também diminuiu, de 22 377 euros, em 2019, para
18 772 euros, em 2020 (menos 16,1%).

Quadro I1.2.1  Evolu¢do dos depdsitos estruturados comercializados® | 2018-2020

2018 2019 2020 2017-2018 2018-2019 2019-2020
Numero de depdsitos 81 73 51 -40,9% -9,9% -30,1%
comercializados
Montante depositado 1731,3 783,3 250,4 -13,3% -54,8% -68,0%
(milhdes de euros)®
NUmero de depositantes®© 75249 35002 13338 -27,1% -53,5% -61,9%
Montante médio por depositante 23008 22377 18772 18,9% -2,7% -16,1%

Fonte: Banco de Portugal. | Notas: (a) Nos depdsitos constituidos em moeda distinta do euro, os montantes depositados foram convertidos em euros
com base nas taxas de cambio publicadas pelo BCE nas respetivas datas de constitui¢do. (b) O nimero de depositantes corresponde ao nimero de
subscricBes de depdsitos estruturados, sendo que 0 mesmo cliente pode efetuar varias subscricdes.

2.1 Tipo de depositante

A generalidade dos depdsitos estruturados continuou a ser
constituida por clientes particulares.

Os clientes particulares corresponderam a 99,5% dos depositantes e foram responsaveis por 98,7%
dos montantes aplicados em depdsitos estruturados em 2020, percentagens semelhantes as do ano
anterior.

Dep0sitos estruturados comercializados
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O montante médio depositado diminuiu, em particular
nos clientes empresariais.

Os clientes particulares depositaram, em média, 18 620 euros em depdsitos estruturados, o que
corresponde a uma reduc¢do de 16%, face a 2019 (menos 3534 euros). Nos clientes empresariais,
o montante médio depositado foi de 48 483 euros, um valor 39,5% inferior ao de 2019 (menos
31 695 euros).

Grafico I1.2.1 » Distribuicdo do niumero de depositantes e do montante depositado, por tipo
de depositante | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Gréfico 11.2.2 « Montante médio depositado em depdsitos estruturados, por tipo de depositante
| Euros | 2018-2020
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2.2 Moedas de denominacdo

: Quase todos os depdsitos estruturados comercializados estavam
denominados em euros.

A generalidade dos depositos estruturados comercializados continuou a ser denominada em euros
(94,1%), uma percentagem superior a de 2019 (91,8%). Dos montantes aplicados em depdsitos estru-
turados em 2020, 92,4% eram relativos a depdsitos denominados em euros, uma percentagem ligei-
ramente inferior a de 2019 (94%).

Foram comercializados trés depdsitos estruturados denominados em délares norte-americanos, cor-
respondentes a 5,9% do nimero de depdsitos estruturados e a 7,6% dos montantes aplicados (8,2%
e 6%, respetivamente, em 2019). Ndo foram comercializados depdsitos estruturados denominados
noutras moedas.

O montante médio por depositante nos depdsitos estruturados constituidos em euros foi de
17 979 euros, significativamente inferior ao montante médio de 40 565 euros verificado nos dep6-
sitos denominados em ddlares norte-americanos.

Grafico 11.2.3 ¢ Distribuicdo do niumero de depdsitos estruturados e do montante depositado,
por moeda de denominacdo | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2.3 Indexantes

A remuneracdo dos depositos estruturados esta dependente da evolu¢do de instrumentos ou
variaveis econdémicas e financeiras associadas aos mercados acionista, monetario, cambial ou de
matérias-primas.

Todos os depdsitos comercializados tinham a sua remuneracao
associada a indexantes do mercado acionista, a semelhanca
de 2019.

Dep0sitos estruturados comercializados
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Os depdsitos com remuneracao associada ao mercado acionista podem ter como referéncia a evo-
lugcdo de uma acdo, de um cabaz de a¢Bes, de um indice acionista, de um cabaz de indices ou de
um Exchange Traded Fund (ETF). Em 2020, voltou a diminuir a diversidade de indexantes do mercado
acionista. Foram comercializados 50 depdsitos que tinham como referéncia um cabaz de a¢des e
apenas um com remuneracao indexada a evolu¢do de um cabaz de indices acionistas.

2.4 Prazos de vencimento

Aumentou a importancia do prazo de dois anos no nimero
de depdsitos comercializados e nos montantes aplicados.

Os depdsitos estruturados comercializados com prazo de dois anos continuaram a ser predominan-
tes?, tendo o seu peso relativo aumentado de 65,7%, em 2019, para 88,2%, em 2020. Foram ainda
comercializados seis depdsitos com prazo de um ano e meio, que representaram 11,8% do total
(28,8% em 2019).

Aumentou também o peso dos montantes aplicados em depdsitos com prazo de dois anos, de 54,2%,
em 2019, para 87,3%, em 2020. Foram aplicados 218,6 milhdes de euros em depdésitos com prazo de
dois anos e 31,8 milhdes de euros em depdsitos com prazo de um ano e meio.

Grafico 11.2.4 + Distribuicdo do nimero de depdsitos e do montante depositado, por prazo
| 2019 e 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2. 0 prazo mdximo de dois anos na comercializagdo de depdsitos estruturados estd relacionado com orientacdes transmitidas pelo Banco de Portugal as insti-
tuicBes de crédito em 2016. No contexto de taxas de juro historicamente baixas, 0 Banco de Portugal ndo considera adequada a comercializagdo de depdsitos
estruturados com prazos superiores a dois anos, tendo em conta que estes depdsitos ndo sdo mobilizdveis antecipadamente e impedem os depositantes de
reaverem a sua aplicacdo de poupanca durante um perfodo de tempo alargado.



2.5 Instituices depositarias

Seis instituicdes comercializaram depdsitos estruturados,
menos duas do que em 2019.

As instituicBes que comercializaram este tipo de depdsitos foram as mesmas que o fizeram no ano
anterior, a exce¢do do Banco Comercial Portugués e do Banco L. J. Carregosa, que ndo comercializa-
ram depdsitos estruturados em 2020.

O Banco Invest foi a instituicdo que comercializou o maior nimero de depdsitos estruturados
(13 depdsitos), seguindo-se o Novo Banco e o Novo Banco dos Agores, ambos com 12 depdsitos
comercializados.

Grafico I11.2.5 « NUmero de depdsitos estruturados comercializados, por instituicdo | 2018-2020

BANCO BIC PORTUGUES, S. A.
A 29
BANCO COMERCIAL PORTUGUES, S. A.
BANCO INVEST, S. A.

BANCO LJ. CARREGOSA, S. A.

BANCO ATLANTICO EUROPA, S. A.
BANCO SANTANDER TOTTA, S. A.
CAIXA GERAL DE DEPOSITOS, S. A,

NOVO BANCO DOS ACORES, S. A.

NOVO BANCO, S. A.

2018 w2019 m2020

Fonte: Banco de Portugal.

Dep0sitos estruturados comercializados
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3 Remuneracao dos depositos
estruturados vencidos

Os 105 depdsitos estruturados vencidos® tinham prazos compreendidos entre um e cinco anos e a
sua taxa de remuneracdo (Taxa Anual Nominal Bruta - TANB) variou entre zero e 3,93%, com uma
taxa mediana de 0,1%.

Quadro 11.3.1 « Depdsitos estruturados vencidos(a) | 2018-2020

Depositos vencidos

2018 2019 2020
NUmero 161 169 105
Montante reembolsado (milhdes de euros)® 3693,5 3460,0 22945
RemuneracOes brutas (milhdes de euros) 43,9 80,3 29,0
NUmero de depositantes© 203374 182925 107 354

Fonte: Banco de Portugal. | Nota: (a) O nimero de depositantes corresponde ao niimero de subscricdes de depdsitos estruturados, sendo que
0 mesmo cliente pode efetuar vérias subscri¢des.

3.1 Tipo de depositante, moeda e prazos

Os 105 depdsitos estruturados vencidos em 2020 tinham sido maioritariamente subscritos por clien-
tes particulares (99,5%).

Destes depdsitos, 100 estavam denominados em euros (95,2% dos depdsitos vencidos) e cinco em
délares norte-americanos (4,8%).

Os depdsitos estruturados vencidos tinham maioritariamente
prazos de dois anos ou de um ano e meio.

O prazo mais frequente nos depdsitos estruturados vencidos foi o de dois anos (43,8%), seguido dos
prazos de um ano e meio (32,4%) e de cinco anos (19%).

3. Venceu-se ainda uma componente simples de um depdsito estruturado, que tinha sido constituida em 2017 com prazo de trés anos. Esta componente
simples auferiu uma TANB de 0,46%.



Grafico 11.3.1 ¢ Distribuicdo do nimero dos depésitos estruturados vencidos, por prazo®@ | 2020
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Fonte: Banco de Portugal. | Nota: (a) Em 2020, 20% dos depdsitos estruturados vencidos tinham prazos superiores a dois anos. Tratam-se de
depdsitos constituidos em 2015 e 2016, antes das orienta¢Bes sobre prazos transmitidas pelo Banco de Portugal em meados de 2016.

3.2 Indexantes

Os depdsitos vencidos continuaram a ter com maior frequéncia
0 mercado acionista como indexante e a pagar a remuneracao
minima.

Dos 105 depdsitos estruturados vencidos em 2020, 90 (85,7% do total) estavam indexados a evolu-
¢do do mercado acionista. Venceram-se ainda oito depdsitos com a remuneracdo indexada a evo-
lucdo do mercado monetario (7,6%), cinco com a remunerac¢do indexada a evolu¢do dos merca-
dos acionista e monetario (4,8%) e dois com a remunerac¢do indexada a evolugdo do mercado de
matérias-primas (1,9%).

Do total de depdsitos estruturados vencidos, mais de trés quartos (76,2%) pagaram a taxa de remu-
neracdo minima prevista na informacdo pré-contratual e 3,8% (quatro depdsitos) auferiram uma taxa
nula. Em contrapartida, 10,5% auferiram a TANB maxima prevista, que variou entre 0,98% e 3%.

Dos 105 depdsitos estruturados vencidos, pouco mais de um terco (36,2%) pagou uma taxa de remu-
neracdo superior a TANB de depdsito a prazo simples comercializado pela mesma instituicdo para o
mesmo prazo.

Remuneracao dos depdsitos estruturados vencidos
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Grafico 11.3.2 « Distribuicdo do nimero de depésitos e do montante depositado dos depdsitos
estruturados vencidos, por mercado do indexante | 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Quadro 11.3.2 « Taxas de remuneracdo dos depdsitos estruturados vencidos | 2020

TANB paga

Minima prevista Maxima prevista

Superior a de um

Mercado no documento . no documento -
Total de . = dos quais: nula . = deposito a prazo
do - de informacao de informacao .
) depdsitos . . simples
indexante pré-contratual pré-contratual
Numero de Proporcio Numero de Proporcio Numero de Proporcio Numero de Proporcio
depdsitos porg depésitos porg depésitos porg depdsitos por
Acionista 90 66 73,3% 4 4,4% 10 11,7% 28 31,1%
Monetério 8 7 87,5% 1 12,5% 8 100,0%
Acionista e 5 5 100,0% 2 40,0%
Monetdrio
Matérias 2 2 100,0%
Primas
Total 105 80 76,2% 4 3,8% 11 10,5% 38 36,2%

Fonte: Banco de Portugal.

3.21

Indexantes do mercado acionista

Dos 90 depdsitos estruturados vencidos que tinham a remunerac¢do indexada a evolugdo do mer-
cado acionista, 39 tinham maturidade de dois anos, 34 tinham prazo de um ano e meio e 4 tinham

prazo de um ano. Venceram-se ainda 13 depdsitos com maturidade de cinco anos.

Mais de metade dos depdsitos vencidos com remuneracao
indexada ao mercado acionista pagou uma TANB igual
ou inferior a 0,1%.

Banco de Portugal * Relatdrio de Acompanhamento dos Mercados Bancarios de Retalho * 2020

Dos depdsitos vencidos que tinham a remunerac¢do indexada a evolugao do mercado acionista,
56,7% pagaram uma TANB igual ou inferior a 0,1%. Em contrapartida, 10% dos depdsitos apresenta-
ram uma TANB entre 2% e 4%.



As taxas de remunera¢do mais altas foram mais frequentes nos depdsitos com prazos mais longos.
Dos 17 depdsitos com taxas de remuneracdo superiores a 1%, 76,5% tinham prazos iguais ou supe-
riores a dois anos e o Unico depdsito com taxa de remuneracao entre 3% e 4% tinha um prazo de
CiNCo anos.

Grafico I1.3.3 « TANB dos depositos estruturados vencidos com indexantes do mercado acionista,
por categoria de remuneragdo | 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

A maioria dos dep0ositos vencidos com remuneracdo indexada ao mercado acionista (73,3%) pagou
a remunerac¢ao minima indicada no documento de informacgao pré-contratual e 4,4% tiveram uma
TANB nula. Em contrapartida, 11,1% destes depdsitos pagaram a taxa de remuneragdo maxima pre-
vista no documento de informacdo pré-contratual (compreendida entre 0,98% e 3%).

Destes depdsitos, 31,1% auferiram uma TANB superior a de um depdsito simples disponibilizado
pela mesma instituicdo e para 0 mesmo prazo.

Quadro 11.3.3 « Taxas de remuneracao dos depositos estruturados vencidos com indexantes
do mercado acionista | 2020

TANB paga
Minima prevista Maxima prevista N
Superior a de um
no documento ) no documento

Prazodo  Total de dos quais: nula deposito a prazo

de informagdo de informagéo

depdsito  depositos pré-contratual pré-contratual simples
l\(ljljmgrp de Proporcao NUmgrg de Proporcao NL’ngrp de Proporcao NUmgrp de Proporcao
epositos depdsitos depdsitos depdsitos

1ano 4 1 25,0% 3 75,0% 3 75,0%
1,5 anos 34 32 94,1% 1 2,9% 0 0,0% 1 2,9%
2 anos 39 27 69,2% 1 2,6% 6 15,4% 14 35,9%
[4 anos; 13 6 46,2% 2 15,4% 1 7,7% 10 76,9%
5 anos]

Total 90 66 73,3% 4 4,4% 10 11,1% 28 31,1%

Fonte: Banco de Portugal.

Remuneracao dos depdsitos estruturados vencidos
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3.2.2 Outros indexantes

Em 2020, venceram-se oito depdsitos estruturados com remuneracao indexada ao mercado mone-
tario, seis associados a evolucdo da taxa Euribor e dois associados a taxa Swap a cinco e dez anos.
Estes oito depdsitos, com prazo de quatro e cinco anos, pagaram taxas de remuneracdo entre 0,35%
e 1,77%. A taxa minima prevista no documento de informagdo pré-contratual foi paga em sete des-
tes depdsitos, variando entre 0,35% e 1,23%. Apenas um depdsito pagou a taxa maxima indicada
(1,77%). Todos estes depdsitos registaram uma taxa de remuneracdo superior a taxa dos depdsitos
simples disponibilizados pela instituicdo, para 0 mesmo prazo.

Dos cinco depdsitos estruturados que se venceram com remuneracdes indexadas simultaneamen-
te a0 mercado acionista e monetario, todos tinham como referéncia um cabaz de a¢Bes e a taxa
Euribor. Todos estes depdsitos tinham prazos de dois anos e pagaram uma TANB de 0,03%, que
correspondeu a TANB minima prevista nos respetivos documentos de informacao pré-contratual.
Em dois destes depdsitos, a taxa de remuneracdo foi ligeiramente superior a taxa dos depdsitos
simples disponibilizados pela institui¢do, para 0 mesmo prazo.

Venceram-se ainda dois depdsitos com a remunerag¢do indexada ao mercado de matérias-primas,
em particular a evolucdo do preco do petréleo. Estes depdsitos tinham prazo de dois anos e pagaram
uma TANB de 0,05%, que correspondeu a taxa minima prevista no documento de informagdo pré-
-contratual. Ambos apresentaram uma TANB inferior a taxa de remunerag¢do de um depdsito a prazo
simples disponibilizado na institui¢cdo, para 0 mesmo prazo.
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1 Evolucdo do mercado

O montante de crédito a habitacao concedido aumentou,
mas o niimero de novos contratos diminuiu.

No mercado de crédito a habitagdo foram celebrados 90 633 novos contratos em 2020 (menos 1,9%
do que em 2019") e concedidos cerca de 10,8 mil milhGes de euros (mais 4,7%).

Existiam 1,45 milhdes de contratos de crédito a habitacdo em carteira no final de 2020, um valor
semelhante ao verificado no final de 2019. A estes contratos correspondia um saldo em divida de
90,2 mil milhdes de euros (mais 3,2%). Para este aumento, contribuiu o crescimento do montante
médio dos contratos celebrados em 2020 (mais 6,7% do que em 2019).

Diminuiu a contratacao de outros créditos hipotecarios.

Foram celebrados 13 536 novos contratos de outros créditos hipotecarios?2 em 2020 (menos 3,7%
do que em 2019) e concedidos cerca de 772 milhdes de euros (menos 4,5% do que em 2019).
Existiam cerca de 497 mil contratos de outros créditos hipotecérios em carteira no final de 2020
(menos 3,9%), com um saldo em divida de 11,5 mil milhdes de euros (menos 3,8%). Nos novos
contratos de outros créditos hipotecarios, verificou-se uma ligeira diminuicdo do montante médio
contratado (menos 0,9%).

Quadro Il1.1.1 * Principais indicadores do mercado de crédito a habita¢do e de outros créditos
hipotecarios

Em 2020

Crédito a habitacdo

Outros créditos hipotecarios

Montante de crédito concedido

Numero de contratos celebrados

Montante médio por contrato

10,8 mil milhdes de euros
(+4,7% face a 2019)

90633
(-1,9% face a 2019)

119 371 euros
(+6,7% face a 2019)

772 milhGes de euros
(-4,5% face a 2019)

13536
(-3,7% face a 2019)

57 048 euros
(-0,9% face a 2019)

Posicdo a 31-12-2020

Crédito a habitacao

Outros créditos hipotecarios

Saldo em divida

NuUmero de contratos

90,2 mil milhdes de euros
(+3,2% face a 2019)

1,45 milhdes
(0,0% face a 2019)

11,5 mil milndes de euros
(-3,8% face a 2019)

497 mil
(-3,9% face a 2019)

Fonte: Banco de Portugal.

1. 0s valores relativos a 2019 publicados neste relatorio podem diferir dos valores publicados no Relatério de Acompanhamento dos Mercados Bancérios de

2019 devido a correcBes da informagdo reportada pelas instituicGes.

2. Contratos que ndo tém finalidade habitacdo, mas que sdo garantidos por hipoteca sobre imdvel.

Evolucao do mercado
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2 Credito a habitacao

Os contratos de crédito a habita¢cdo tém por finalidade a aquisicdo ou constru¢do de imdveis para
habitacdo e de terrenos, sejam ou ndo garantidos por hipoteca sobre imdvel. Incluem também os
contratos sob a forma de locagdo financeira de iméveis para habitagdo.

2.1 Evolucao da contratacdo

O crescimento do montante de crédito a habitacao foi menos
expressivo do que nos ultimos sete anos.

Foram celebrados, em média, 7553 contratos de crédito a habitacdo por més, o que corresponde
a um decréscimo de 1,9%, face a 2019, e compara com um crescimento 4,8% verificado nesse ano.
Estes contratos corresponderam, em média, a 901,6 milh8es de euros de crédito a habitacdo por
més, mais 4,7% do que em 2019, o que compara com um crescimento de 8% nesse ano. O cresci-
mento do montante de crédito a habitacao foi 0 mais baixo desde 2013 e o nimero de novos contra-
tos diminuiu pela primeira vez neste periodo.

Ap0s a contragao no segundo trimestre, o mercado de crédito
a habitacao recuperou na segunda metade de 2020.

O montante de crédito a habitacdo concedido aumentou 17,1% no primeiro trimestre do ano, face
aigual perfodo de 2019. Contudo, no segundo trimestre de 2020 verificou-se uma diminui¢do homo-
loga de 8,1%, que pode estar relacionada com a aplicacdo de medidas de mitigacdo da pandemia de
COVID-19. No terceiro e quarto trimestres o mercado de crédito a habita¢cdo recuperou, com o mon-
tante de crédito concedido a voltar a ultrapassar os valores verificados em iguais periodos do ano
anterior. Destaca-se o crescimento de 8,8% verificado no quarto trimestre, face ao mesmo periodo
de 2019.

O numero de contratos celebrados cresceu 9,4% no primeiro trimestre do ano, face a igual periodo
de 2019, mas diminuiu no segundo e terceiro trimestres (menos 14,4%, e menos 4%, respetivamen-
te). No quarto trimestre do ano, o nimero de contratos celebrados recuperou, voltando a ultrapassar
o valor verificado em igual perfodo de 2019 (mais 1,9%).



Grafico I11.2.1 « Crédito a habitacdo | Montante mensal médio de crédito concedido | Milhdes
de euros | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Grafico 111.2.2 « Crédito a habita¢do | NUmero mensal médio de contratos celebrados | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

O montante médio dos contratos manteve tendéncia
de crescimento.

O montante médio dos novos contratos aumentou cerca de 7500 euros (de 111 858 euros, em
2019, para 119 371 euros, em 2020).

Os montantes superiores a 120 mil euros foram mais frequentes, representando 38% dos contratos
celebrados em 2020 (32,8%, em 2019). Em contrapartida, diminuiu 0 peso dos novos contratos com
montantes inferiores a 90 mil euros, que passaram a representar cerca de 40% dos contratos cele-
brados em 2020 (46,5% em 2019).

Crédito a habitacdo
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Gréfico I11.2.3 « Crédito a habitacdo | Montante médio dos contratos celebrados | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Grafico Ill.2.4 « Crédito a habitacdo | Distribuicdo do niUmero de novos contratos por montante
de crédito concedido | Contratos celebrados 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

A generalidade dos contratos de crédito a habitagdo celebrados em 2020 tinha garantia hipoteca-
ria (99,3% dos contratos e 99,4% do montante concedido). Neste ano, foram também celebrados
612 contratos de crédito a habitacdo sem garantia hipotecaria, com um montante de crédito con-
cedido de cerca 55 milh&es de euros, e 50 contratos de crédito a habitacdo sob a forma de locacdo
financeira, com um montante de cerca 7 milhdes de euros.



Quadro II1.2.1 « Crédito a habitacdo | Montante de crédito concedido, nimero de contratos
celebrados e montante médio por contrato, por tipo de crédito | Contratos celebrados 2018-2020

2018 2019 2020 2019-2018 2020-2019

Crédito a habitagdo com garantia hipotecéria 9530 10308 10758 8,2% 4,4%
Montante de Crédito a habitagdo sem garantia hipotecaria 33 19 55 -42,0% 187,7%
crédito concedido 50 fi ira imobilir] 0 0
(milhdes de euros) Locagdo financeira imobiliaria 4 4 7 0,3% 54,8%
Total 9567 10331 10819 8,0% 4,7%
Crédito a habitagdo com garantia hipotecaria 87840 92114 89971 4,9% -2,3%
NUmero Crédito a habitacdo sem garantia hipotecaria 289 230 612 -20,4% 166,1%
de contratos Locagéo financeira imobilidria 24 14 50  -41,7% 257,1%
Total 88153 92358 90633 4,8% -1,9%
Crédito a habitagdo com garantia hipotecéria 108495 111900 119 566 3,1% 6,9%
Montante médio Crédito a habitagdo sem garantia hipotecaria 113229 82562 89262  -27,1% 8,1%
por contrato . e L G
(euros) Locacgdo financeira imobilidria 181727 312612 135530 72,0% -56,6%
Total 108531 111858 119371 3,1% 6,7%

Fonte: Banco de Portugal.

2.2 Evolucao da carteira

O saldo em divida na carteira de crédito a habitacao
das instituicbes aumentou mais do que no ano anterior.

As instituicBes de crédito tinham em carteira cerca de 1,45 milhdes de contratos de crédito a habita-
¢do no final de 2020 (um numero semelhante ao do final de 2019)3. Estes contratos tinham associado
um saldo em divida de 90,2 mil milhdes de euros (mais 3,2%), uma evolucao que reforca o aumento
verificado em 2019 (mais 1,7%).

Quadro 111.2.2 « Crédito a habitacdo | Nimero, saldo em divida e saldo médio dos contratos
em carteira | Posicdo a 31 de dezembro (2018-2020)

Posicdo de carteira Variacao
31-12-2018  31-12-2019  31-12-2020 | 2019-2018  2020-2019
Saldo em divida (milhGes de euros) 85932 87 396 90 152 1,7% 3,2%
NUmero de contratos 1456 320 1 447 868 1447 536 -0,6% 0,0%
Saldo em divida médio por contrato (euros) 59 007 60 362 62 280 2,3% 3,2%

Fonte: Banco de Portugal.

3. Para a evolugdo do nlimero de contratos vivos em carteira contribuem ndo s6 os contratos celebrados, mas também os reembolsos antecipados totais, as
vendas de carteiras por parte de algumas instituicBes de crédito e os vencimentos de contratos por decurso normal do prazo.

Crédito a habitacdo
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Os contratos celebrados nos Ultimos cinco anos representavam 41,2% do saldo em divida na carteira
das institui¢cBes no final de 2020, o que compara com 36% no final de 2019. Os contratos celebrados
entre 2004 e 2010 continuavam a representar uma proporcao significativa da carteira das institui-
¢Bes de crédito no final de 2020 (39,9% do saldo em divida), embora o seu peso tenha diminuido,
face ao final de 2019 (44,8%).

A generalidade dos contratos na carteira de crédito a habitacao
tinha garantia hipotecaria.

No final de 2020, os 1 441 183 de contratos de crédito a habitacdo com garantia hipotecéria em
carteira tinham um saldo em divida de 89 874 milhGes de euros. Estavam também em carteira 5601
contratos de crédito a habitacdo sem garantia hipotecaria, aos quais correspondia um saldo de
206 milhBes de euros, e 752 contratos de locac¢do financeira imobilidria, com um saldo em divida de
73 milhdes de euros.

Quadro I11.2.3 « Crédito a habitagdo | Numero de contratos, saldo em divida e saldo médio por
tipo de crédito | Posicdo a 31 de dezembro (2018-2020)

Posicdo de carteira Variacao

31-12-2018 31-12-2019 31-12-2020 2019-2018 2020-2019

Crédito a habitagdo com garantia hipotecaria 85621 87158 89 874 1,8% 3,1%
Saldo em
divida Crédito a habitagdo sem garantia hipotecéria 216 165 206 -23,5% 24,6%
(milhGes de Locagao financeira imobiliaria 95 73 73 -23,7% 0,0%
euros)
Total 85932 87 396 90 152 1,7% 3.2%
Crédito a habitagdo com garantia hipotecaria 1449237 1442271 1441183 -0,5% -0,1%
Numero Crédito a habitagdo sem garantia hipotecaria 6140 4888 5601 -20,4% 14,6%
de contratos  Locacdo financeira imobiliaria 943 709 752 -24,8% 6,1%
Total 1456320 1447868 1447536 -0,6% 0,0%
Crédito a habitagdo com garantia hipotecaria 59 080 60 431 62 361 2,3% 3,2%
Saldo médio  Crédito a habitacdo sem garantia hipotecaria 35136 33782 36734 -3,9% 8,7%
por contrato 5o f ira imobiliari 5 5 9 9
(euros) Locagdo financeira imobiliaria 101 265 102 771 96 851 1,5% -5,8%
Total 59 007 60 362 62 280 2,3% 3.2%

Fonte: Banco de Portugal.

2.3 Prazos de contratacao

O prazo médio aumentou nos novos contratos e na carteira
das instituicoes.

O prazo médio dos contratos de crédito a habitacao celebrados em 2020 foi de 33,1 anos, um
prazo superior ao dos contratos celebrados em 2019 (32,8 anos) e que vem contrariar o decréscimo
que se verificou nesse ano.



O prazo médio dos contratos em carteira a 31 de dezembro de 2020 era de 33,2 anos, o0 que com-
para com 32,9 anos no final de 2019. Esta evoluc¢do esta relacionada com o aumento do prazo médio
dos contratos celebrados em 2020, mas também pode estar associada a entrada em vigor do regime
da moratdria publica, em marco de 20204 uma vez que a suspensao temporaria do reembolso de
capital (ou de capital e juros) implica um aumento da maturidade do contrato.

Grafico 111.2.5 « Crédito a habita¢do | Prazo médio de contrata¢do (anos) | Posicdo a 31 de dezembro
(2018-2020) e contratos celebrados (2011-2020)
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Fonte: Banco de Portugal.

Os prazos entre os 35 e 0s 40 anos foram os mais frequentes
nos novos contratos de crédito a habitacao.

Os prazos entre 0s 35 e 0s 40 anos representaram 46,7% dos contratos celebrados em 2020, mas a
sua importancia diminuiu ligeiramente (47,1% em 2019). Diminuiu também a importancia dos prazos
iniciais mais reduzidos (iguais ou inferiores a 25 anos), que passaram a representar 16,8% dos contra-
tos celebrados (18% em 2019). Os contratos celebrados com prazo superior a 40 anos aumentaram
ligeiramente, mas continuaram a ter uma importancia residual (1,9% em 2020).

A maioria dos contratos vivos em carteira no final de 2020 (61,2%) tinha prazos iniciais entre os 25 e
0s 40 anos, destacando-se 0s prazos entre 35 e 40 anos (24,9%) e entre 25 e 0s 30 anos (24,4%).

O prazo remanescente dos contratos de crédito a habitagdo vivos em carteira no final de 2020 era
de 21,1 anos, um valor acima do observado no final de 2019 (20,9 anos). Este aumento ocorre no
contexto de aplicacdo do regime da moratoria publica, em que a introdug¢do de periodos de caréncia
de capital (ou capital e juros) resultou num alargamento do prazo remanescente do contrato.

4. Decreto-Lei n.° 10-)/2020, de 26 de marco, sucessivamente alterado pela Lei n.° 8/2020, de 10 de abril, pelo Decreto-Lei n.° 26/2020, de 16 de junho, pela
Lein.° 27-A/2020, de 24 de julho, pelo Decreto-Lein.® 78-A/2020, de 29 de setembro, e pelo Decreto-Lei n.° 107/2020, de 31 de dezembro.

Crédito a habitacao
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Grafico 111.2.6 « Crédito a habitagdo | Distribui¢do do prazo de contratacdo | NUmero de contratos
| Posicdo a 31-12-2020, contratos celebrados em 2019 e 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2.4 Tipo de taxa de juro®

A generalidade dos novos contratos de crédito a habitacao continuou
a ter taxa variavel, mas este tipo de taxa perdeu importancia.

A taxa variavel representou 82,3% dos contratos celebrados em 2020 e 82,9% do montante de cré-
dito concedido, propor¢8es inferiores as de 2019 (respetivamente, 86,4% e 87,4%).

Em contrapartida, aumentou a importancia dos contratos com taxa mista (que tém um periodo
inicial de taxa fixa seguido de um periodo de taxa variavel). Este tipo de taxa de juro passou a repre-
sentar 12% dos contratos celebrados (10,3% em 2019) e 12,1% do montante de crédito concedido
(9,8% em 2019).

Aumentou também a proporc¢ao dos contratos com taxa fixa, que representaram 5,7% do ndmero
de contratos celebrados e 5% do montante de crédito concedido (o que compara com 3,3% e 2,8%
em 2019, respetivamente).

Nos contratos de crédito a habitagdo celebrados em 2020, a TAEG média® foi de 2,9%. Nos novos
contratos a taxa varidvel, a TAEG média foi de 2,8%, abaixo da TAEG dos contratos a taxa mista e dos
contratos a taxa fixa (3,3% em ambos 0s casos).

5. Os contratos de crédito podem ser celebrados com trés tipos de taxa de juro: taxa varidvel, taxa fixa e taxa mista. Nos contratos a taxa varidvel, a taxa de juro
é a soma do valor do indexante (por exemplo, a Euribor) e do Spread praticado pela instituicdo de crédito. Nos contratos a taxa fixa, a taxa de juro permanece
inalterada durante todo o prazo do contrato. As taxas mistas estdo geralmente associadas a contratos com perfodo inicial de taxa fixa, seguido de taxa varidvel
na parte remanescente do prazo do empréstimo.

6. Nos contratos com taxa de juro varidvel ou taxa de juro mista, o cdlculo da TAEG assume que a taxa de juro se mantém com o mesmo valor por toda a duracdo
do contrato.



Na carteira de crédito a habitacao predominavam os contratos
a taxa variavel.

Os contratos a taxa variavel representavam 93,3% do ndmero de contratos em carteira no final de
2020 e 91,5% do saldo em divida.

A taxa mista correspondia a 5,5% dos contratos em carteira e a 7,2% do saldo em divida, enquanto a
taxa fixa continuava a ter um peso residual, representando 1,2% do nimero de contratos em carteira
e 1,3% do saldo em divida.

Grafico 111.2.7 « Crédito a habitacdo | Distribuicdo do nimero de contratos e montante de
crédito por tipo de taxa de juro | Posicdo a 31-12-2020, contratos celebrados em 2019 e 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2.4.1 Taxa variavel

O spread médio dos novos contratos voltou a diminuir.

O spread médio dos novos contratos de crédito a habitagdo indexados a Euribor a 3, 6 e 12 meses foi
de 1,19 pontos percentuais, menos 0,13 pontos percentuais do que em 2019 (ano em que se verifi-
cou uma diminui¢do de 0,19 pontos percentuais).

Crédito a habitacdo
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Grafico 111.2.8 « Crédito a habitacdo | Evolucao do spread médio ponderado dos contratos
a taxa de juro variavel indexados a Euribor a 3, 6 e 12 meses | Contratos celebrados 2012-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

A maioria dos contratos celebrados a taxa variavel em 2020 (65%) continuou a ter spreads entre 1 e
1,5 pontos percentuais, embora os spreads neste intervalo tenham perdido importancia, face a 2019
(70,7%). Destaca-se ainda a diminuicdo do peso dos spreads entre 1,5 e 2 pontos percentuais, de
17,2% em 2019, para 8,4% em 2020. Em contrapartida, aumentou de forma significativa o peso dos
spreads entre 0os 0,5 e 1 pontos percentuais, que passaram a representar cerca de um quarto dos
contratos a taxa variavel, o que compara com 8% em 2019.

A evoluc¢do dos spreads médios nos novos contratos contribuiu para uma ligeira reducdo do spread
médio da carteira, que se fixou em 1,24 pontos percentuais no final de 2020 (1,27 pontos percentuais
no final de 2019).

Grafico 111.2.9 « Crédito a habitacdo | Distribuicdo dos spreads dos contratos a taxa variavel
| Posicdo a 31-12-2020, contratos celebrados em 2019 e 2020
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Fonte: Banco de Portugal.



Aumentou o niimero de contratos indexados a Euribor a 6 meses,
embora a Euribor a 12 meses continuasse a ser mais frequente.

A Euribor a 12 meses representou 73,7% dos novos contratos e do montante de crédito concedido
em 2020, o que representa uma diminuicdo face as propor¢des de 2019 (93,5% dos contratos cele-
brados e 93,7% do montante concedido, respetivamente).

Em contrapartida, a Euribor a 6 meses foi o indexante de 25,3% dos novos contratos de crédito a habi-
tacdo a taxa variavel, correspondendo a 25,5% do montante de crédito concedido, propor¢8es que
representam aumentos significativos em relacdo aos valores de 2019 (5,5% e 5,4%, respetivamente).

A Euribor a 3 meses continuou a ter uma importancia residual (0,2% e 0,1%, respetivamente, do
ndmero de contratos e do montante concedido).

Mais de 40% dos contratos a taxa variavel em carteira tinham
como indexante a Euribor a 6 meses.

Nos contratos em carteira a 31 de dezembro de 2020, os indexantes mais frequentes eram a Euribor
a 6 meses, em termos de numero de contratos, e a Euribor a 12 meses, em termos de saldo em
divida. A Euribor a 6 meses era o indexante de 41,6% dos contratos e de 30,9% do saldo em divida,
enquanto a Euribor a 12 meses era o indexante de 24,5% dos contratos e 37,4% do saldo em divida.

A Euribor a 3 meses continuava a representar quase um terco da carteira de crédito a habita¢do a
taxa variavel (32,1%, dos contratos e 30,7% do saldo em divida).

Grafico 111.2.10 ¢ Crédito a habitacdo | Distribuicdo do nimero de contratos e do montante
concedido por indexante da taxa variavel | Posicdo a 31-12-2020, contratos celebrados em 2019 e 2020

1,8% 1,0% 0,8% 0,8% 01% 0,8% 0,7%
0.2% 1% 0,2%
I o, - 2% 0,1%
32.1% 30,7% 253% 25,5%
30,9%
41,6% 93,5% 93,7%
73,7% 73,7%
37,4%
24,5%
Contratos Montante Contratos Montante Contratos Montante
Posi¢do a 31-12-2020 Celebrados em 2019 Celebrados em 2020

Euribor 12 meses @ Euribor 6 meses i Euribor 3 meses 1 Outro

Fonte: Banco de Portugal.

2.4.2 Taxa mista

Aumentou novamente o prazo inicial de fixacao da taxa de juro.

Os novos contratos de crédito a habitagdo celebrados a taxa mista tiveram, em média, um periodo inicial
de fixacdo de taxa de 12,7 anos, mais cerca de trés anos e quatro meses do gue nos contratos celebrados
no ano anterior e cerca de seis anos acima do periodo médio dos contratos em carteira no final do ano.
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A taxa anual nominal no periodo inicial de taxa fixa dos novos contratos foi, em média, de 1,43%
(o que compara com 1,76% em 2019). Esta taxa foi, como habitualmente, superior a dos contratos
celebrados em 2020 a taxa variavel indexados a Euribor a 3, 6 e 12 meses (0,83%).

Na carteira, o spread médio dos contratos a taxa mista em que o indexante era a Euribor a 3, 6 e
12 meses e que se encontravam no perfodo de taxa variavel, era de 1,16 pontos percentuais, ligeira-
mente inferior ao verificado nos contratos com taxa variavel (1,24 pontos percentuais).

2.4.3 Taxa fixa

O prazo médio dos novos contratos com taxa de juro fixa aumentou.

Os novos contratos a taxa fixa ndo relacionados com a regularizacdo de situa¢des de incumprimen-
to? tiveram um prazo médio de 27,2 anos, superior ao de 2019 (25 anos). Todavia, em média, o prazo
destes contratos continuou a ser consideravelmente inferior ao dos restantes contratos de crédito a
habita¢do celebrados em 2020 (33,4 anos).

A taxa anual nominal dos contratos a taxa fixa foi, em média, de 2% (2,4% em 2019). Estes contra-
tos continuaram a apresentar taxas anuais nominais superiores as dos contratos com taxa de juro
variavel.

2.5 Reembolsos antecipados

Diminuiu o nimero de reembolsos antecipados e o montante
médio por reembolso.

Foram realizados 98 330 reembolsos antecipados totais ou parciais em contratos de crédito a habi-
tacdo (menos 5,8% do que em 2019). Estes reembolsos envolveram um capital amortizado de 4,2 mil
milhdes de euros (menos 13,4% face a 2019), correspondente a cerca de 4,7% do saldo em divida da
carteira a 31 de dezembro de 2020. O montante médio por reembolso diminuiu de 46 600 euros, em
2019, para 42 844 euros, em 2020.

O numero de reembolsos antecipados em 2020 foi afetado pela
pandemia de COVID-19.

No primeiro trimestre do ano, o nimero de reembolsos realizados superou o valor verificado em
igual perfodo de 2019 (mais 11%). Contudo, no segundo trimestre de 2020, o nimero de reembolsos
realizados caiu 24,1%, face a 2019, tendo-se mantido aquém dos valores de 2019 também no tercei-
ro e quarto trimestres do ano (menos 4,9% e menos 5,8% face a 2019, respetivamente).

Dos 98 330 reembolsos antecipados ocorridos em 2020, 66 475 foram reembolsos antecipados
totais, aos quais correspondeu um montante reembolsado de 3,9 mil milhdes de euros. Estes valo-
res representam diminui¢8es de 14,2% no numero de reembolsos antecipados totais e de 13,6%
no montante reembolsado, face a 2019. Neste tipo de reembolsos, 0 montante médio reembolsado

7. Cerca de 1,1% dos novos contratos de crédito a habitacdo a taxa fixa tinham duracdo inferior a cinco anos e montantes reduzidos, sendo maioritariamente
destinados a regularizar situaces de incumprimento em contratos anteriormente celebrados com as institui¢Ges.



aumentou ligeiramente, de 57 595 euros, em 2019, para 57 978 euros, em 2020. Cerca de 30% dos
reembolsos antecipados totais tiveram valores inferiores ou iguais a 25 mil euros e mais de metade
dos reembolsos (52,1%) ndo ultrapassaram os 50 mil euros.

Os contratos de crédito a habita¢gdo objeto de reembolso antecipado total tinham um prazo médio de
32,5 anos e, no momento do reembolso antecipado, o prazo remanescente médio era de 20,6 anos.

Foram também realizados 31 855 reembolsos antecipados parciais em contratos de crédito a habi-
tacdo, aos quais correspondeu um montante reembolsado de 359 milh8es de euros. Estes valores
representam um aumento no ndmero de reembolsos antecipados parciais ocorridos (mais 18,3%,
face a 2019), mas uma diminuicdo no montante reembolsado (menos 10,9%). Em média, cada
reembolso parcial ocorrido em 2020 correspondeu a 11 262 euros, um valor inferior ao de 2019
(14 955 euros). Em 56,3% dos reembolsos antecipados parciais, 0 montante entregue ndo superou
0s 5000 euros, e em 17,6% dos casos o montante reembolsado foi superior a 17 500 euros.

Quadro lll.2.4 « Crédito a habitacdo | Reembolsos antecipados | 2018-2020

2018 2019 2020 2019-2018  2020-2019
Reembolso total 4281 4462 3854 4,2% -13,6%
Montante reembolsado Reembolso parcial 444 403 359 9,4% 10,9%
(milh&es de euros)
Total 4725 4865 4213 3,0% -13,4%
Reembolso total 73342 77473 66475 5,6% 14,2%
NUmero de reembolsos Reembolso parcial 26 470 26916 31855 1,7% 18,3%
Total 99812 104389 98330 4,6% -5,8%
Reembolso total 58365 57595 57978 1,3% 0,7%
Montante médio por reembolso  paomnoiso parcial 16 781 14955 11262 10,9% 24,7%
(euros)
Total 47337 46600 42844 1,6% -8,1%

Fonte: Banco de Portugal.

Grafico 111.2.11 « Crédito a habitagdo | Distribuicdo do montante reembolsado antecipadamente
| 2020
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Fonte: Banco de Portugal.
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2.6 Renegociacdo de contratos

A diminuicao do nimero e montante de renegociacdes ocorreu
a partir do 2.° trimestre, no contexto da pandemia de COVID-19.

Foram realizadas 25 404 renegociactes em contratos de crédito a habitacdo (menos 15,7% do que
no ano anterior), envolvendo 24 497 contratos de crédito (menos 15,9%). As renegociacdes realiza-
das em 2020 corresponderam a um montante de crédito renegociado de 2431 milh&es de euros,
uma reducdo de 13,6%, face a 2019.

No primeiro trimestre do ano, 0 numero de contratos renegociados foi superior ao valor verifica-
do no periodo homdlogo do ano anterior (mais 33,3%). Contudo, no segundo trimestre de 2020, o
numero de contratos renegociados caiu 23,2%, face a 2019, tendo-se mantido aquém dos valores
de 2019 no terceiro e quarto trimestres do ano (menos 36,1% e menos 28,9% face a 2019, respeti-
vamente). Esta evolucao podera estar relacionada com o contexto da pandemia de COVID-19 e, em
particular, com a aplicagdo do regime da moratdria publica em contratos de crédito a habitacéo?, a
partir de marco de 2020.

O montante de crédito renegociado teve uma evolu¢do semelhante. No primeiro trimestre do ano, o
montante renegociado cresceu 42,5%, face a igual periodo de 2019. A partir do segundo trimestre de
2020, o montante renegociado foi inferior ao verificado em 2019, com destaque para a reducdo de
35,5% verificada no terceiro trimestre.

Quadro ll1.2.5 « Crédito a habitacdo | Renegocia¢des | 2018-2020

2018 2019 2020 2019-2018 2020-2019
NUmero de renegociagdes 23733 30149 25404 27,0% -15,7%
NUmero de contratos renegociados 23076 29131 24 497 26,2% -15,9%
Montante de crédito renegociado (milhdes de euros) 2039 2813 2431 37,9% -13,6%
Montante renegociado médio (euros) 85922 93 289 95690 8,6% 2,6%

Fonte: Banco de Portugal.

Na generalidade dos contratos objeto de renegociacao (88,1%), os mutuarios ndo apresentavam
qualquer situagdo de incumprimento, a semelhanca dos anos anteriores. O nimero de contratos
de crédito a habitagcdo renegociados em que o mutudrio estava em situacao de incumprimento®
diminuiu (menos 23,4%) de forma mais significativa do que o niumero de contratos renegociados
em que ndo existia qualquer incumprimento (menos 14,8%), o que estara associado a aplicagdo das
moratdrias no crédito a habitac¢do.

8. Os contratos abrangidos por este regime ndo foram considerados contratos renegociados.
9. Sdo considerados os incumprimentos nesse contrato ou noutros contratos de crédito detidos junto da mesma instituicdo.



Quadro I11.2.6 « Crédito a habitagdo | Distribuicdo do niUmero de contratos objeto de renegociagao,

por situacdo de crédito | 2018-2020

2018 2019 2020 2019-2018 2020-2019
Com incumprimento no CH ou incumprimento 4246 3805 2916 -10,4% -23,4%
noutros créditos na mesma IC
Sem qualquer incumprimento na IC na qual tem o CH 18 830 25326 21 581 34,5% -14,8%
Total 23076 29131 24 497 26,2% -15,9%

Fonte: Banco de Portugal.

Das renegociacdes realizadas em 2020, 16,3% alteraram apenas o prazo do contrato e 14,5% altera-

ram simultaneamente o spread e outras condi¢des com efeito financeiro.

Em 18,3% das renegociacdes foram alteradas mais do que duas condic¢Bes financeiras e cerca de
14,7% tiveram unicamente por objetivo modificar outras condi¢des do contrato com efeito financeiro

(que ndo o spread, o prazo, os perfodos de caréncia de capital ou o tipo de taxa de juro), podendo
incluir, por exemplo, a alteracdo ao indexante ou a fixacdo de uma prestacao mais reduzida por um

perfodo de tempo limitado.

Quadro II1.2.7 « Crédito a habitacdo | Caraterizacdo das renegocia¢des | 2020

Distribuicdo do nimero
de renegocia¢des

Saldo médio
renegociado (euros)

Mais do que duas condi¢8es renegociadas

Apenas prazo

Apenas outras condi¢ées com efeito financeiro

Spread e outras condi¢bes com efeito financeiro

Tipo de taxa de juro e spread

Prazo e spread

Apenas periodo de caréncia de capital

Tipo de taxa de juro e outras condi¢Bes com efeito financeiro
Apenas ao tipo de taxa de juro

Outras

Total

18,3% 96 717
16,3% 73534
14,7% 96 537
14,5% 80 507
11,4% 104 376
9,0% 106 588
7,7% 100333
3,4% 71551
2,6% 85931
2,1% 78 544
100,0% 91093

Fonte: Banco de Portugal.
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3 Outros créditos hipotecarios

Os “outros créditos hipotecarios” sdo contratos de crédito que ndo tém finalidade habitacdo, mas que
séo garantidos por hipoteca sobre imével. Este tipo de crédito pode ser concedido sem identificagéo
da finalidade do empréstimo, ou pode ter finalidades especificas, como a consolida¢do de créditos
anteriormente detidos pelo cliente bancario.

3.1 Evolugdo da contratacgdo

O numero de novos contratos e o montante concedido diminuiram.

Foram celebrados 13 536 novos contratos de crédito hipotecario que ndo tinham finalidade habita-
¢do, aos quais correspondeu um montante de crédito concedido de 772 milhdes de euros. No total
do mercado de crédito a habitacdo e hipotecario, estes créditos representaram 13% do ndmero de
contratos celebrados e 6,7% do montante de crédito concedido em 2020.

O nuimero de novos contratos de outros créditos hipotecarios celebrados em 2020 diminuiu 3,7%, face
a 2019, e o montante de crédito concedido diminuiu 4,5%. Esta evolucdo resultou numa diminui¢do do
montante médio dos novos contratos (de 57 574 euros, em 2019, para 57 048 euros, em 2020).

Nos novos contratos de outros créditos hipotecarios, aumentou a importancia dos montantes entre
20 e 40 mil euros, que passaram a representar 35,8% dos contratos celebrados (o0 que compara com
33,4%, em 2019). Em contrapartida, os novos contratos com montantes inferiores a 20 mil euros
foram menos frequentes (representando 17,3% dos contratos celebrados em 2020 e 20,1% em
2019). Os montantes superiores a 50 mil euros continuaram a representar cerca de um terco dos
contratos celebrados (33,8%).

Quadro 111.3.1 « Outros créditos hipotecarios | Montante de crédito concedido, nimero de contratos
celebrados e montante médio por contrato, por tipo de crédito | Contratos celebrados 2018-2020

2018 2019 2020 2018-2019 2019-2020

Crédito consolidado 16 27 10 71,5% -61,9%

Montante de crédito concedido ¢35 finalidades 771 782 762 1,4% 2,5%
(milhdes de euros)

Total 787 809 772 2,8% -4,5%

Crédito consolidado 453 587 294 29,6% -49,9%

NUmero de contratos Outras finalidades 14 452 13462 13242 -6,9% -1,6%

Total 14 905 14 049 13536 -5,7% -3,7%

Crédito consolidado 35222 46 610 35 466 32,3% -23,9%

Montante médio por contrato o, ¢ras finalidades 53320 58052 57527 8,9% -0,9%

(euros)
Total 52770 57 574 57 048 9,1% -0,9%

Fonte: Banco de Portugal.



Grafico 111.3.1 « Outros créditos hipotecarios | Distribuicdo do nimero de novos contratos
por montante de crédito concedido | Contratos celebrados 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

A generalidade dos contratos de outros créditos hipotecarios celebrados em 2020 tinha outras fina-
lidades™ que ndo a consolidagdo de créditos (98% do numero de contratos e 99% do montante de
crédito concedido). Foram também celebrados 294 contratos com garantia hipotecaria que tinham
como finalidade a consolidacdo de créditos anteriormente detidos pelo cliente, que representaram
um montante de crédito concedido de 10 milhdes de euros.

Os outros créditos hipotecarios com outras finalidades tiveram um montante médio de 57 527 euros
em 2020, o que compara com 35 466 euros nos outros créditos hipotecarios destinados a consoli-
dacdo de créditos. Destaca-se a diminuicdo significativa no montante médio dos contratos de outros
créditos hipotecarios para consolidacdo de créditos (menos 23,9%, face a 2019).

3.2 Evolucdo da carteira

Diminuiu o nimero de contratos em carteira e o respetivo saldo
em divida.

As instituicdes de crédito tinham em carteira, no final de 2020, cerca de 497 mil contratos de outros
créditos hipotecarios (menos 3,9% do que no final de 2019), aos quais correspondia um saldo em
divida de 11,5 mil milhdes de euros (menos 3,8%). Estes créditos representavam 25,5% do nimero
de contratos e 11,3% do montante em divida no total da carteira de crédito a habitacdo e hipotecario.

10. Este subsegmento inclui contratos de crédito com finalidade especifica identificada, em particular os contratos cujo fim seja a aquisicdo de automdveis ou
outros veiculos, bem como os contratos sem finalidade especifica identificada, entre os quais se incluem os contratos de crédito revolving. Os contratos de crédito
hipotecdrio destinados a financiar a aquisi¢do de vefculos e os contratos de crédito revolving com garantia hipotecdria tém uma expressao residual no total dos
outros créditos hipotecdrios.

Outros créditos hipotecarios
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Quadro I11.3.2 = Outros créditos hipotecarios | Niumero, saldo em divida e saldo médio por tipo
de crédito | Posi¢do a 31 de dezembro (2018-2020)

Posicdo de carteira Variacdo

31-12-2018  31-12-2019  31-12-2020 2019-2018  2020-2019

Crédito consolidado 214 220 206 2,7% -6,5%
Saldo em divida Outras finalidades 12 495 11774 11331 5,8% 3,8%
(milhdes de euros)
Total 12710 11994 11536 -5,6% -3,8%
Crédito consolidado 8628 8818 8601 2,2% -2,5%
Nimero Outras finalidades 532537 507 831 488 145 -4,6% 3,9%
de contratos
Total 541165 516 649 496 746 -4,5% -3,9%
Crédito consolidado 24809 24936 23911 0,5% -4.1%
Saldo médio por Outras finalidades 23 464 23185 23211 1,2% 0,1%
contrato (euros)
Total 23485 23215 23224 -1,2% 0,0%

Fonte: Banco de Portugal.

3.3 Prazos de contratac¢do

O prazo médio dos novos contratos foi semelhante
ao do ano anterior.

O prazo médio dos outros créditos hipotecarios celebrados em 2020 foi de 26 anos, um valor seme-
lhante ao verificado em 2019 (25,7 anos).

Os contratos em carteira a 31 de dezembro de 2020 tinham, em média, um prazo de 31,9 anos.
Este prazo é explicado sobretudo pelos contratos celebrados entre 2004 e 2010, que representavam
61,3% dos contratos em carteira a 31 de dezembro de 2020 e tinham associado um prazo médio de
34,1 anos.

Os prazos iniciais entre os 25 e 0os 30 anos continuaram a ser
os mais frequentes.

A importancia dos prazos entre 0s 25 e 30 anos aumentou ligeiramente, de 29,8% dos novos con-
tratos, em 2019, para 30,4%, em 2020. Aumentou também a importancia dos contratos com prazos
30 e 35 anos, de 10,4%, em 2019, para 11,8%, em 2020. Em contrapartida, diminuiu o peso dos
contratos com prazos inferiores a 20 anos de 30,9% dos contratos celebrados, em 2019, para 28,4%,
em 2020.



Grafico 111.3.2 + Outros créditos hipotecarios | Distribuicdo do prazo de contrata¢cdo | NUmero
de contratos | Posicdo a 31-12-2020, contratos celebrados em 2019 e 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

3.4 Tipo de taxa de juro

A taxa variavel foi a mais frequente nos novos contratos,
mas continuou a perder importancia.

A taxa variavel representou 82,4% dos outros créditos hipotecarios celebrados em 2020 e 80,1%
do montante de crédito concedido, abaixo das propor¢6es de 2019 (85,3% e 83,9%, respetivamen-
te). Estes contratos foram maioritariamente indexados a Euribor a 12 meses (73,1% dos contratos
celebrados e 74,9% do montante de crédito concedido). Nos novos contratos com taxa varidvel inde-
xados a Euribor a 3, 6 e 12 meses, o spread médio foi de 1,91 pontos percentuais, abaixo do spread
médio dos contratos celebrados em 2019 (2,171 pontos percentuais).

O peso dos outros créditos hipotecarios com taxa mista aumentou, tanto no nimero de contratos
celebrados (de 13,2%, em 2019, para 15,3%, em 2020), como no montante de crédito concedido (de
14,8%, em 2019, para 18%, em 2020). Aumentou também a importancia da taxa fixa, que represen-
tou 2,3% dos contratos de outros créditos hipotecarios celebrados em 2020 e 1,9% do montante
concedido, ligeiramente acima das propor¢8es de 2019 (respetivamente, 1,5% e 1,3%).

Nos outros créditos hipotecarios celebrados em 2020, a TAEG média foi de 4,4%. Os contratos com
taxa fixa continuaram a ter a TAEG média mais elevada (5,1%). A TAEG média dos novos contratos a
taxa mista foi de 4,8%, superior a TAEG de 4,3% verificada nos contratos a taxa variavel.

Outros créditos hipotecarios
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Grafico 111.3.3 « Outros créditos hipotecarios | Distribui¢do do nimero de contratos e montante
de crédito por tipo de taxa de juro | Posi¢do a 31-12-2020, contratos celebrados em 2019 e 2020
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Fonte: Banco de Portugal.

3.5 Reembolsos antecipados

O nuimero de reembolsos antecipados e o montante reembolsado
diminuiram de forma mais acentuada do que no ano anterior.

Nos contratos de outros créditos hipotecarios ocorreram 31 004 reembolsos antecipados, aos quais
correspondeu um capital amortizado de 620 milhdes de euros (5,4% do saldo em divida da carteira
a 31 de dezembro de 2020).

Foram realizados 26 083 reembolsos antecipados totais em contratos de outros créditos hipo-
tecarios (menos 17,3% do que em 2019), aos quais correspondeu um montante reembolsado de
576 milh8es de euros (menos 20,7% do que em 2019).

Foram realizados 4921 reembolsos antecipados parciais em contratos de outros créditos hipote-
carios, que envolveram um montante de cerca de 44 milh8es de euros. Estes valores representam
diminui¢es de 10,4% no numero de reembolsos e de 17,2% no montante de crédito reembolsado.

Quadro I11.3.3 ¢ Outros créditos hipotecarios | Reembolsos antecipados | 2018-2020

2018 2019 2020 2019-2018  2020-2019
Reembolso total 766 726 576 -5,3% -20,7%
Montante reembolsado Reembolso parcial 67 54 44 19,4% 17,2%
(milhdes de euros)
Total 833 780 620 -6,4% -20,4%
Reembolso total 32329 31539 26 083 -2,4% -17,3%
NUmero de reembolsos Reembolso parcial 5688 5494 4921 -3,4% -10,4%
Total 38017 37033 31004 -2,6% -16,3%
Reembolso total 23696 23013 22071 -2,9% -4,1%
:V'O”ta)“te médio por reembolso  paompolso parcial 11718 9773 9031 16,6% 7,6%
euros
Total 35414 32787 31102 -7,4% -5,1%

Fonte: Banco de Portugal.



3.6 Renegociacdo de contratos

Diminuiu o nimero de renegociacoes e 0 montante de crédito
renegociado.

Foram realizadas 4995 renegociacSes em contratos de outros créditos hipotecarios (menos 26,8%
do que no ano anterior), envolvendo 4776 contratos de crédito (menos 27,2% do que em 2019).
Estas renegocia¢des corresponderam a cerca de 203 milh8es de euros de crédito, menos 22,3% do
que em 2019.

Quadro ll1.3.4 « Crédito a habitacdo | Renegocia¢des | 2018-2020

2018 2019 2020 2019-2018 2020-2019
Numero de renegociagdes 5861 6821 4995 16,4% -26,8%
NUmero de contratos renegociados 5734 6564 4776 14,5% -27,2%
Montante de crédito renegociado (milhdes de euros) 228 261 203 14,4% -22,3%
Montante renegociado médio (euros) 38982 38 325 40 662 -1,7% 6,1%

Fonte: Banco de Portugal.

Na maioria dos contratos objeto de renegociacdo em 2020 (75,1%), os mutudrios nao apresentavam
qualquer situacdo de incumprimento.

O numero de contratos de outros créditos hipotecarios renegociados em que o mutuario estava em
situacdo de incumprimento (nesse contrato ou noutros contratos de crédito detidos junto da mesma
instituicdo) diminuiu 29,5%, face a 2019.

Quadro Il1.3.5 « Outros créditos hipotecarios | Distribuicdo do nimero de contratos objeto
de renegociacdo, por situagdo de crédito | 2018-2020

2018 2019 2020 2019-2018 2020-2019
Com incumprimento no CH ou incumprimento 1924 1687 1190 -12,3% -29,5%
noutros créditos na mesma IC
Sem qualquer incumprimento na IC na qual tem o CH 3810 4877 3587 28,0% -26,5%
Total 5734 6564 4776 14,5% -27,2%

Fonte: Banco de Portugal.

Em 15,3% das renegocia¢des realizadas em 2020 alterou-se apenas o prazo do contrato. Em 14,5%
das renegociac8es, foram alterados simultaneamente o spread e outras condi¢des com efeito finan-
ceiro, enquanto em 9,3% das renegociac¢des foi introduzido um periodo de caréncia de capital.

Cerca de 38% das renegociacdes ocorridas em contratos de outros créditos hipotecarios tiveram
unicamente por objetivo modificar outras condi¢des do contrato com efeito financeiro (que ndo o
spread, o prazo, os perfodos de caréncia de capital ou o tipo de taxa de juro), podendo incluir, por
exemplo, a alteragdo ao indexante ou a fixacdo de uma prestacdo mais reduzida por um periodo de
tempo limitado.

Outros créditos hipotecarios
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Quadro I11.3.6 < Outros créditos hipotecarios | Caraterizacdo das renegocia¢des | 2020

Distribuicdo do numero Saldo médio renegociado

de renegociacdes (euros)

Apenas outras condi¢8es com efeito financeiro 38,4% 48 926
Apenas prazo 15,3% 29908
Spread e outras condi¢des com efeito financeiro 14,5% 3279
Apenas perfodo de caréncia de capital 9,3% 52513
Tipo de taxa de juro e spread 7,0% 34015
Mais do que duas condi¢Bes renegociadas 5,3% 32810
Prazo e spread 4,8% 40 800
Qutras 3,5% 30908
Prazo e outras condi¢bes com efeito financeiro 1,9% 56 984
Total 100,0% 41 250

Fonte: Banco de Portugal.
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1 Evolucdo do mercado

O mercado de crédito aos consumidores contraiu-se de forma
acentuada no contexto da pandemia de COVID-19.

No contexto da pandemia de COVID-19, o mercado de crédito aos consumidores registou, em 2020,
uma significativa diminuicdo do numero de contratos celebrados e do montante de crédito concedi-
do, interrompendo a tendéncia de crescimento que se verificava desde 2013. O montante de crédito
aos consumidores diminuiu 22,5% e o numero de contratos celebrados reduziu-se 23,9%, em relacdo
ao ano anterior.

Foram concedidos, em média, 490,3 milhdes de euros de crédito aos consumidores por més, o que
compara com uma média 632,8 milhdes de euros, em 2019. O montante de crédito concedido em
2020 foi proximo dos valores de 2016. O nimero médio de contratos celebrados por més também
diminuiu (de 133 264, em 2019, para 101 419 contratos, em 2020).

No primeiro trimestre de 2020, o montante de crédito concedido aumentou 5,2%, face ao trimes-
tre homologo de 2019. Pelo contrario, nos restantes trimestres do ano verificaram-se decréscimos
homdlogos, destacando-se a diminuicao de 48,7% no segundo trimestre, face a igual periodo de
2019, na sequéncia do despoletar da pandemia de COVID-19.

O numero de contratos celebrados manteve-se estavel no primeiro trimestre de 2020, face ao tri-
mestre homalogo (mais 0,3%), enquanto nos restantes trimestres do ano apresentou decréscimos
homdlogos. Esta diminuicao foi também particularmente evidente no segundo trimestre (menos
48%, face a igual perfodo de 2019).

O custo do crédito aos consumidores diminuiu ligeiramente em 2020. A Taxa Anual de Encargos
Efetiva Global (TAEG) média do mercado foi de 10,4% no quarto trimestre de 2020, uma reducdo de
0,17 pontos percentuais em relacdo ao quarto trimestre de 2019. Esta diminui¢do resulta da evolucao
da TAEG média do crédito revolving e do crédito automoével, uma vez que a TAEG média do crédito
pessoal aumentou no Ultimo trimestre de 2020.

Grafico IV.1.1 ¢ Crédito aos consumidores | Montante mensal médio de crédito concedido
e TAEG média | Milhdes de euros | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal. | Nota: Na andlise efetuada neste capitulo, a informacdo referente aos contratos de facilidade de descoberto considera
apenas a relativa a contratos de crédito sob a forma de facilidade de descoberto com prazo de reembolso superior a um més.
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Grafico IV.1.2 « Crédito aos consumidores | NUmero médio mensal de contratos celebrados
| 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

1.1 Tipo de crédito

Todos os tipos de crédito registaram decréscimos face
ao ano anterior.

O crédito pessoal foi 0 segmento que apresentou a redu¢do mais expressiva no montante concedi-
do em 2020 (menos 30,2%, face a 2019), que se seguiu ao aumento verificado no ano anterior (mMais
10,3%). O crédito revolving, registou um decréscimo de 18,4%, apds o crescimento de 3,9% verificado
em 2019. No crédito automével, 0 montante de crédito concedido diminuiu 15,1%, apds a reducéo
de 4,1% registada em 2019.

Grafico IV.1.3 « Crédito aos consumidores | Montante de crédito concedido | Taxa de variagdo
| 2017-2020
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Fonte: Banco de Portugal.
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O peso do crédito pessoal diminuiu no total do crédito
aos consumidores.

A evolucdo verificada refletiu-se na estrutura do montante de crédito concedido, tendo diminuido
a importancia relativa do crédito pessoal e, em contrapartida, aumentado a importancia relativa do
crédito automavel e do crédito revolving.

O peso do crédito pessoal no montante de crédito concedido diminuiu de 45,9%, em 2019, para
41,3% em 2020. Em contrapartida, o crédito automoével passou a representar 43,1% do montante
de crédito concedido (39,4% em 2019) e o peso do crédito revolving aumentou de 14,7%, em 2019,
para 15,6%, em 2020.

Grafico IV.1.4 + Crédito aos consumidores | Distribuicdo do montante de crédito concedido
|2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

1.2 Tipo de instituicdo de crédito

No mercado de crédito aos consumidores atuam instituicdes de crédito com atividade universal e
instituicdes especializadas neste tipo de financiamento’.

A maior parte do crédito foi concedido por instituicoes
especializadas, tendo o seu peso aumentado face ao ano anterior.

Mais de metade do montante de crédito aos consumidores foi concedido por institui¢cdes com ativi-
dade especializada (57,7%), proporcdo acima da registada em 2019 (56,4%). Este aumento resulta,
por um lado, do aumento da importancia destas instituicdes no crédito pessoal e, por outro lado, do
aumento do peso do crédito automovel no total de crédito aos consumidores, ja que, neste segmen-
to, a maior parte do crédito é concedido por instituicGes com atividade especializada.

1. Aatividade universal inclui a rece¢do regular de depdsitos. Apesar de algumas instituigdes com atividade especializada estarem habilitadas a receber depdsi-
tos, ndo exercem esta atividade.

Evolucao do mercado



Banco de Portugal * Relatdrio de Acompanhamento dos Mercados Bancarios de Retalho * 2020

Ambos os tipos de instituicbes registaram redu¢des do montante de crédito concedido. Todavia, a
diminuicdo nas instituicdes com atividade universal (menos 24,8%) foi mais acentuada do que a dimi-
nuicdo verificada nas instituicBes com atividade especializada (menos 20,8%).

Grafico IV.1.5 « Montante mensal médio de crédito concedido, por tipo de instituicdo | Milhges
de euros | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

1.3 Canal de comercializacao

Mais de metade do crédito aos consumidores foi concedido atraves
de intermediarios de crédito.

Os intermediarios de crédito a titulo acessorio? foram responsaveis por 50,2% do montante de
crédito concedido, uma propor¢do superior a registada em 2019 (44,7%). Em contrapartida, 49,8%
do montante de crédito foi concedido diretamente pela institui¢do de crédito® (55,3% em 2019).

Esta evolugdo resulta ndo s6 do aumento da importancia dos intermediarios de crédito a titulo aces-
sério no crédito pessoal e no crédito revolving, mas também do aumento do peso relativo do crédito
automovel, maioritariamente concedido através de intermediarios de crédito a titulo acessorio.

2. £ uma pessoa singular ou coletiva que fornece bens ou servicos e que, em nome e sob responsabilidade total e incondicional do mutuante ou de varios
mutuantes, atua como intermedidrio de crédito, tendo em vista a venda dos bens ou servicos por i oferecidos.

3. A contratacdo direta pode ser realizada no balcdo da instituicdo de crédito ou através de meios de comunicacdo a distancia (por exemplo, telefone, canal
online, aplicacdes moveis).



Grafico IV.1.6 ¢ Crédito aos consumidores | Montante mensal médio de crédito concedido,
por canal de comercializacdo | Milhdes de euros | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2 Crédito pessoal

O montante de crédito pessoal concedido diminuiu para niveis
proximos de 2016.

O montante de crédito concedido diminuiu 30,2%, apds o crescimento verificado em 2019 (10,3%).
O numero de contratos celebrados diminuiu 24,8%, apds um crescimento de 4,6% em 2019.

Esta evolu¢do deveu-se maioritariamente ao subsegmento “outros créditos pessoais”™, que repre-
sentou cerca de 97% do montante de crédito pessoal concedido. Este subsegmento apresentou
reducBes de 30,3% no montante concedido e de 24% no numero de contratos celebrados, apds os
crescimentos de, respetivamente, 9,7% e 2,7%, em 2019.

O subsegmento “com finalidade educacdo, salde, energias renovaveis e locagao financeira de
equipamentos” registou decréscimos de 27,8% no montante concedido e de 37,4% no ndmero de
contratos celebrados, apds os crescimentos expressivos registados em 2019 (respetivamente, 32,2%
e 51,2%). Este subsegmento continuou a representar uma propor¢do reduzida do montante total de
crédito pessoal (cerca de 3%).

4. No crédito pessoal o plano temporal de reembolso, 0 montante do empréstimo e a sua duracdo sdo definidos no inicio do contrato. Este tipo de crédito
destina-se a aquisi¢do de bens e servicos que ndo sejam automoveis ou outros vefculos. Nos “outros créditos pessoais” incluem-se as categorias de crédito “sem
finalidade especifica”, “finalidade lar”, “crédito consolidado”, “outras finalidades” e “crédito para obras”.

Crédito pessoal
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Quadro IV.2.1 « Crédito pessoal | Montante e nUmero médio mensal dos contratos
celebrados | 2018-2020

Valor Variacdo percentual

2018 2019 2020 |2018-2017 2019-2018 2020-2019

Finalidades educacao, salde, 7222 9549 6895 39,5% 32,2% -27,8%
energias renovaveis e locagao
financeira de equipamentos

Montante
(milhares de euros) Outros créditos pessoals 255821 280682 195685 | 11,2% 9,7% -30,3%
Total 263043 290230 202581 | 11,8% 10,3% -30,2%
Finalidades educacdo, salde, 1590 2404 1505 62,4% 51,2% -37,4%

energias renovaveis e locagdo

. financeira de equipamentos
Numero quip

de contratos Outros créditos pessoais 38169 39190 29781 8,6% 2,7% 24,0%

Total 39759 41595 31286 10,1% 4,6% -24,8%

Fonte: Banco de Portugal.

Foram concedidos, em média, 202,6 milh&es de euros em crédito pessoal por més, aos quais cor-
respondeu uma média mensal de 31 286 contratos celebrados, valores inferiores aos verificados em
2019 (em média, cerca de 290,2 milhdes de euros por més, correspondentes a 41 595 contratos).

O decréscimo do crédito pessoal foi mais expressivo no segundo
trimestre de 2020.

O montante de crédito pessoal concedido apresentou decréscimos homaologos significativos a par-
tir do primeiro trimestre do ano, destacando-se a diminuicdo verificada no segundo trimestre, na
sequéncia da implementacdo de medidas de mitigacdo da pandemia de COVID-19 (menos 55,4%,
face a 2019). No primeiro trimestre, o montante de crédito pessoal concedido cresceu 9,5%, face a
igual periodo de 2019.

No numero de contratos celebrados, a evoluc¢do foi semelhante. No primeiro trimestre, verificou-se
um aumento de 4,3%, face a igual periodo de 2019, enquanto, nos restantes trimestres do ano, o
numero de contratos celebrados foi sempre inferior ao verificado em 2019, destacando-se a reducdo
de 44,7% no segundo trimestre.

A TAEG média deste segmento registou, no Ultimo trimestre do ano, um aumento de 0,1 pontos
percentuais, face a TAEG média do periodo homologo de 2019, apds a reducao de 0,2 pontos per-
centuais registada entre 2019 e 2018.



Grafico IV.2.1 « Crédito pessoal | Montante médio mensal de crédito concedido e TAEG média
| Milhdes de euros | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Grafico IV.2.2 « Crédito pessoal | NUmero médio mensal de contratos celebrados | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2.1 Montantes dos contratos

O montante médio dos contratos de crédito pessoal diminuiu.

O montante médio por contrato diminuiu de 7000 euros, em 2019, para 6500 euros, em 2020, ao
contrario da tendéncia de crescimento que se verificou nos Ultimos anos. Esta evolucdo deveu-se
exclusivamente a diminui¢cdo do montante médio por contrato no subsegmento “outros créditos pes-
soais” (de 7200 euros, em 2019, para 6600 euros, em 2020). Em contrapartida, o montante médio por
contrato no subsegmento de crédito pessoal “com finalidade educacdo, salde, energias renovaveis e
locacdo financeira de equipamentos” aumentou de 4000 euros, em 2019, para 4600 euros, em 2020.

Crédito pessoal
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Grafico IV.2.3 « Crédito pessoal | Montante médio dos contratos, por subsegmento de crédito
| Milhares de euros | 2018-2020

Total crédito pessoal Finalidades Outros
educacdo, salde, créditos pessoais
energias renovaveis
e locacao financeira
de equipamentos

2018 m2019  m2020

Fonte: Banco de Portugal.

Os contratos de crédito pessoal com montantes entre os mil
e 0s cinco mil euros foram os mais frequentes.

Os contratos com montantes entre os mil e os cinco mil euros representaram 42,7% do total dos con-
tratos celebrados, uma percentagem superior a de 2019 (39,3%). Em contrapartida, a proporc¢do dos
contratos com montantes mais reduzidos (abaixo de mil euros) diminuiu de 13,9%, em 2019, para
11,7%, em 2020. O peso dos contratos com valores mais elevados (acima de dez mil euros) também
diminuiu (de 23,4%, em 2019, para 21,2%, em 2020).

Grafico IV.2.4 « Crédito pessoal | Distribuicdo do nimero de contratos, por montante | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.



2.2 Prazos dos contratos

O prazo médio dos contratos de crédito pessoal
manteve-se estavel.

O prazo médio de contratacdo no crédito pessoal foi de 4,7 anos, valor idéntico ao do ano anterior
e que resulta da estabilizacdo do prazo médio dos “outros créditos pessoais”. No crédito pessoal
“com finalidade educacgdo, salde, energias renovaveis e locagao financeira de equipamentos”, 0 prazo
médio da contratag¢do fixou-se em 3,9 anos, mais cerca de um més do que em 2019.

Grafico IV.2.5 « Crédito pessoal | Prazos médios de contratacdo, por subsegmento de crédito
(em anos) | 2018-2020

Total crédito pessoal Finalidades Outros
educagdo, salde, créditos pessoais
energias renovéveis
e locagdo financeira
de equipamentos

2018 m 2019 m 2020

Fonte: Banco de Portugal.

A importancia dos contratos de crédito pessoal com prazos
superiores a cinco anos voltou a aumentar.

Os contratos com prazos mais longos (mais de cinco anos) corresponderam a 37,4% do total, acima
da proporc¢do verificada em 2019 (35,6%). O peso dos contratos com prazos entre trés a cinco anos
também aumentou ligeiramente (de 29,3%, em 2019, para 29,7%, em 2020). Em contrapartida, veri-
ficou-se uma reduc¢do do peso dos contratos com prazos inferiores a trés anos, que representaram
32,9% dos contratos celebrados em 2020 (35,1% em 2019).

Crédito pessoal
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Grafico IV.2.6 + Crédito pessoal | Distribuicdo do nimero de contratos, por prazo | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2.3 Tipo de taxa de juro

A taxa fixa continuou a ser predominante no crédito pessoal.

A generalidade do crédito pessoal foi concedido a taxa fixa (89,8%), embora a importancia relativa
deste tipo de taxa de juro tenha diminuido ligeiramente face ao ano anterior (90,7%). Em contra-
partida, o peso dos contratos celebrados a taxa varidvel aumentou de 9,3%, em 2019, para 10,2%,
em 2020.

Grafico IV.2.7 « Crédito pessoal | Tipo de taxa de juro em percentagem do montante concedido
| 2018-2020
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1 Taxa fixa M Taxa varidvel

Fonte: Banco de Portugal.



2.4 Tipo de instituicao de crédito

No crédito pessoal, o peso das instituicbes especializadas voltou
a aumentar.

A maioria do montante de crédito pessoal continuou a ser concedido por instituicdes com atividade
universal (65,9%). Todavia, verificou-se um aumento da importancia relativa das instituices com ati-
vidade especializada, que representaram 34,1% do montante de crédito pessoal concedido (32,5%
em 2019).

Ambos os tipos de instituicBes diminufram o montante concedido, mas o decréscimo verificado nas
instituicbes com atividade universal (31,9%) foi mais acentuado do que o verificado nas instituicdes
com atividade especializada (26,6%).

Grafico IV.2.8 « Crédito pessoal | Montante mensal médio de crédito concedido, por tipo
de instituicdo | Milhdes de euros | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

2.5 Canal de comercializacao

A importancia dos intermediarios de crédito voltou a aumentar
no crédito pessoal.

A contratacdo diretamente na instituicdo de crédito continuou a ser o canal de comercializagdo
mais frequente no crédito pessoal (84,6% do montante concedido). Contudo, aumentou o peso da
contratacdo através de intermediarios de crédito a titulo acessorio, que passou a representar 15,4%
do montante de crédito pessoal concedido (10% em 2019).

Crédito pessoal
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Grafico IV.2.9 « Crédito pessoal | Montante mensal médio de crédito concedido, por canal
de comercializagdo | Milh&es de euros | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

3 Crédito automovel

No crédito automovel, o montante concedido e o nimero
de contratos celebrados diminuiram mais de 15%.

O montante de crédito concedido diminuiu 15,1%, em rela¢gdo a 2019, apds o decréscimo de 4,1%
verificado nesse ano. Na mesma linha, o nimero de contratos celebrados diminuiu 15,2%, face a
2019, uma reducdo mais acentuada do que a verificada nesse ano (menos 3,5%). Em 2020, o mon-
tante de crédito automovel concedido e o nimero de contratos celebrados diminuiram para niveis
proximos de 2016.

Todos os subsegmentos de crédito automovel registaram menos
contratos e montante concedido face ao ano anterior.

O subsegmento “locac¢do financeira ou ALD: novos” foi o que registou as diminui¢des mais expres-
sivas (25,9% no montante de crédito concedido e 33,5% no ndimero de contratos celebrados), refor-
cando os decréscimos registados em 2019 (13,6% e 12,7%, respetivamente).

O subsegmento “loca¢do financeira ou ALD: usados” apresentou reducdes de 16,9% no montante
concedido e de 19,9% no nuimero de contratos celebrados, apds os crescimentos verificados em
2019 (4,5% e 4,4%, respetivamente).

No subsegmento “com reserva de propriedade e outros: novos”, 0 montante de crédito concedido
e 0 nUmero de contratos celebrados registaram redug8es de 18,6% (em ambos o0s casos), 0 que
compara com decréscimos de, respetivamente, 11,1% e 9,3% em 2019.

No subsegmento “com reserva de propriedade e outros: usados”, as diminuicées foram de, respe-
tivamente, 12,1% e 12,7% no montante de crédito concedido e no nlimero de contratos celebrados,
apos a relativa estabilizacdo verificada no ano anterior (menos 0,2% e menos 1%).



Quadro IV.3.1 « Crédito automoével| Montante e nimero médio mensal dos contratos celebrados
| 2018-2020

Valor Varia¢do percentual
2018 2019 2020 | 2018-2017 2019-2018 2020-2019
Locacdo financeira ou ALD: novos 30834 26647 19739 -1,5% -13,6% -25,9%
Locagdo financeira ou ALD: usados 8653 9040 7515 3,4% 4,5% -16,9%
Montante Com reserva de propriedade 60700 53988 43961 11,0% -11,1% -18,6%
(milhares e outros: novos
de euros) Com reserva de propriedade 159796 159542 140301 16,0% 0,2% 12,1%
e outros: usados
Total 259984 249216 211517 12,0% -4,1% -15,1%
Locagdo financeira ou ALD: novos 1058 924 614 -7.1% -12,7% -33,5%
Locagdo financeira ou ALD: usados 368 384 308 -1,2% 4,4% -19,9%
NG q Com reserva de propriedade 4257 3863 3145 10,0% -9,3% -18,6%
umero de € outros: novos
contratos
Com reserva de propriedade 12532 12412 10838 11,9% -1,0% -12,7%
e outros: usados
Total 18215 17583 14905 9,9% -3,5% -15,2%

Fonte: Banco de Portugal.

Aumentou o peso do crédito automovel para aquisicao de veiculo
usados.

O subsegmento “com reserva de propriedade e outros: usados” passou a representar, em 2020, cer-
ca de dois tercos do montante de crédito automaovel concedido (66,3%), 0 que compara com 64% em
2019. Aimportancia relativa do subsegmento “loca¢do financeira ou ALD: usados” manteve-se estavel
(3,6%, em 2019 e 2020). Em contrapartida, a importancia dos subsegmentos de crédito destinado a
aquisicao de veiculos novos diminuiu. O subsegmento “com reserva de propriedade e outros: novos”
representou cerca de um quinto do montante concedido (20,8%), abaixo da proporc¢do verificada em
2019 (21,7%). O subsegmento “locacdo financeira ou ALD: novos” representou 9,3% do montante
concedido, o que compara com 10,7% em 2019.

Grafico IV.3.1 « Crédito automovel | Distribuicdo do montante de crédito concedido | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.
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No terceiro trimestre, o crédito automavel recuperou para niveis
proximos de 2019.

Em 2020, foram concedidos, em média, 211,5 milhdes de euros de crédito automoével por més, cor-
respondentes a 14 905 contratos, valores inferiores aos de 2019 (em média, 249,2 milhdes de euros
de crédito automével por més, correspondentes a 17 583 contratos).

ApOs o ligeiro crescimento de 2% no primeiro trimestre de 2020, face a igual periodo de 2019, o mon-
tante de crédito automoével concedido diminuiu significativamente no segundo trimestre (41,3%),
refletindo as medidas de mitigacdo da pandemia de COVID-19. Apesar desta significativa contra-
¢do, no terceiro trimestre do ano o crédito automovel recuperou, com 0 montante concedido neste
periodo a representar uma reducdo de apenas 3,6% face ao periodo homdlogo de 2019. No ultimo
trimestre do ano, o montante de crédito automovel concedido voltou a diminuir de forma acentuada
(17,4%, face a igual periodo de 2019).

No nimero de contratos celebrados a evolucao foi semelhante, destacando-se a reducdo homoéloga
do nuimero de contratos celebrados no segundo trimestre (40,2%).

No ultimo trimestre de 2020, a TAEG média deste segmento diminuiu 0,1 pontos percentuais, face a
TAEG média do periodo homdlogo de 2019, contrariando o aumento de 0,2 pontos percentuais entre
o final de 2018 e o final de 2019.

Grafico IV.3.2 « Crédito automével | Montante médio mensal de crédito concedido e TAEG média
| Milhdes de euros | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.



Grafico IV.3.3 « Crédito automovel | NUmero médio mensal de contratos celebrados | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

3.1 Montantes dos contratos

O montante médio dos contratos de crédito automovel
manteve-se estavel.

Foram concedidos, em média, 14 200 euros por contrato de crédito automaével, um valor igual ao
verificado no ano anterior. Esta estabilizacdo reflete a evolu¢do dos montantes médios por contrato
nos subsegmentos “com reserva de propriedade e outros”. No subsegmento de crédito destina-
do a aquisi¢ao de veiculos usados, o montante médio por contrato manteve-se inalterado nos
12 900 euros, enquanto na aquisicao de veiculos novos, 0 montante médio dos contratos manteve-se
inalterado nos 14 000 euros.

Por outro lado, 0 montante médio por contrato aumentou nos subsegmentos “loca¢do financeira ou
ALD". No subsegmento de crédito destinado a aquisi¢cdo de veiculos novos, o0 montante médio por
contrato foi de 32 200, um valor superior ao registado em 2019 (28 900 euros). No subsegmento de
crédito destinado a aquisi¢do de veiculos usados, 0 montante médio por contrato foi de 24 400 euros,
0 que corresponde a um aumento em cerca de 900 euros, face a 2019. Estes aumentos ndo tiveram
impacto no montante médio do total de crédito automével pelo reduzido peso dos subsegmentos.

Crédito automovel
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Grafico IV.3.4 « Crédito automével | Montante médio dos contratos, por subsegmento de crédito
| Milhares de euros | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Os contratos de crédito automdvel com montantes entre
0s 10 e os 20 mil euros foram os mais frequentes.

No crédito automavel destinado a aquisicao de automoéveis novos, os montantes entre os 10 mil e
0s 20 mil euros representaram 39% dos contratos celebrados, abaixo da propor¢do de 2019 (41,2%).
Em contrapartida, a importancia contratos com montantes mais reduzidos (abaixo dos 10 mil euros)
aumentou de 27,6%, em 2019, para 29,5%, em 2020. Aumentou também o peso dos contratos com
montantes superiores a 30 mil euros (de 10,3%, em 2019, para 11,4%, em 2020).

No crédito automével destinado a aquisi¢do de automdéveis usados, os contratos com montantes
entre os 10 mil e os 20 mil euros representaram 49,7% dos contratos celebrados (50,3% em 2019).
Os contratos com montantes mais elevados (acima dos 20 mil euros), passaram a representar 14,8%
do total, guando em 2019 representavam 14,3%.



Grafico IV.3.5 « Crédito automovel | Distribuicdo do nUmero de contratos, por montante | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

3.2 Prazos dos contratos

O prazo médio dos contratos de crédito automaovel continuou

a aumentar.

O prazo médio de contrata¢do do crédito automoével aumentou de 7,2 anos, em 2019, para 7,3 anos,
em 2020. No subsegmento “com reserva de propriedade e outros: usados”, o prazo médio situou-se
em 7,6 anos, acima do prazo médio de 2019 (7,5 anos). O prazo médio do subsegmento “loca¢do
financeira ou ALD: novos” também aumentou (de 5,2 anos, em 2019, para 5,3 anos, em 2020). Pelo
contrario, 0 subsegmento “com reserva de propriedade e outros: novos” foi o Unico em que 0 prazo
médio diminuiu (de 6,6 anos, em 2019, para 6,5 anos, em 2020). No subsegmento “locacéo financeira

ou ALD: usados” o prazo médio manteve-se inalterado em 5,9 anos.

Crédito automovel
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Grafico IV.3.6 * Crédito automovel | Prazos médios de contratacdo (em anos), por subsegmento
de crédito | 2018-2020

Total crédito automével Locacéo financeira Locacao financeira Com reserva de Com reserva de
ou ALD: novos ou ALD: usados propriedade propriedade
e outros: novos e outros: usados

2018 w2019 m2020

Fonte: Banco de Portugal.

Os prazos superiores a sete anos foram os mais frequentes
no crédito automovel.

Aumentou a importancia dos contratos com prazos mais longos (superiores a sete anos), quer no
crédito destinado a aquisicdo de veiculos novos, quer no crédito destinado a aquisicao de veiculos
usados.

No caso dos veiculos novos, 0s contratos com prazos superiores a sete anos passaram a ser 0s mais
frequentes, representando 34,2% dos contratos celebrados em 2020, quando em 2019 represen-
tavam cerca de um terc¢o do total (33,4%). A importancia dos contratos com prazos inferiores a trés
anos também aumentou (de 11%, em 2019, para 13%, em 2020). Em contrapartida, a importancia
dos contratos com prazos entre 0s trés e os cinco anos diminuiu significativamente (de 34,7%, em
2019, para 31,8%, em 2020).

No caso dos veiculos usados, a distribuicdo dos contratos por prazo manteve-se praticamente inal-
terada. Os prazos mais frequentes foram os superiores a sete anos (50,9%, o que compara com
50,1%, em 2019), seguindo-se 0s contratos com prazos entre 0s CiNCo e 0s sete anos, que represen-
taram 26,5% do total (26% em 2019).



Grafico IV.3.7 « Crédito automovel | Distribui¢do do nimero de contratos, por prazo | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

3.3 Tipo de taxa de juro

Aumentou a importancia dos contratos de crédito automaovel
celebrados com taxa fixa.

A maioria do montante de crédito automavel foi concedido com taxa fixa, tendo aumentado a impor-
tancia deste tipo de taxa de juro. Nos automadveis novos, 0s contratos a taxa fixa passaram a repre-
sentar 76,3% do montante de crédito concedido em 2020, quando em 2019 representavam 72,2%.
Nos automoveis usados, 86,7% do montante de crédito foi concedido com este tipo de taxa juro
(85,17% em 2019).

Crédito automovel
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Grafico IV.3.8 « Crédito automével | Tipo de taxa de juro em percentagem do montante concedido
| 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

3.4 Tipo de instituicdo de crédito

A maior parte do crédito automavel foi concedido por instituicoes
com atividade especializada.

A maioria do montante de crédito automdvel continuou a ser concedido por instituicdes com ativida-
de especializada (87,6% em 2020). Contudo, as instituicdes com atividade universal representaram
12,4% do montante de crédito automdvel concedido em 2020, acima da propor¢ao de 2019 (10,2%).

Esta evolugdo resulta, por um lado, do aumento do montante de crédito automaével concedido por
instituicdes com atividade universal (mais 2,5%, face a 2019) e, por outro lado, da diminui¢cdo do mon-
tante de crédito concedido por instituicdes com atividade especializada (menos 17,1%).

Grafico IV.3.9 « Crédito automoével | Montante mensal médio de crédito concedido, por tipo
de instituicdo | Milhdes de euros | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.



3.5 Canal de comercializacdo

A maioria do crédito automovel foi concedido através
de intermediarios de crédito.

A generalidade do crédito automovel continuou a ser concedido através de intermediarios de crédi-
to a titulo acessorio, que foram responsaveis por 88,8% do montante concedido em 2020. Contudo,
a contratacdo diretamente na instituicdo passou a representar 11,2% do montante de crédito auto-
maovel, acima da propor¢do de 2019 (8,9%).

Grafico IV.3.10 « Crédito automoével | Montante mensal médio de crédito concedido, por canal
de comercializagao | Milh&es de euros | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

4 Credito revolving®

A contratacao de crédito revolving diminuiu, apds o crescimento
que se verificou no ano anterior.

O montante de crédito revolving concedido® e o numero de contratos celebrados diminufram, res-
petivamente, 18,4% e 25,5%, apos os aumentos registados em 2019 (respetivamente, 3,9% e 4,8%).

Neste segmento, os cartdes de crédito continuaram a representar a generalidade do montante de
crédito concedido (90%), embora tenham perdido importancia face a 2019 (92%).

5. Para o crédito revolving ndo se apresentam as analises por prazo e por tipo de taxa de juro, uma vez que os contratos integrados neste segmento de crédito
sd0 quase todos de dura¢do indeterminada e com taxa de juro fixa.

6. No caso do crédito revolving, o montante de crédito corresponde ao plgfond maximo disponibilizado ao cliente.

Crédito revolving

O
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Quadro IV.4.1 « Crédito revolving | Montante e nimero médio mensal dos contratos celebrados
| 2018-2020

Valor Variagdo percentual

2018 2019 2020 2018-2017  2019-2018 2020-2019

Montante (milhares de euros) 89922 93387 76 207 0,4% 3,9% -18,4%

NUmero de contratos 70671 74087 55228 -3,0% 4,8% -25,5%

Fonte: Banco de Portugal. | Nota: Os contratos de facilidades de descoberto incluidos no crédito revolving sdo apenas os que tém prazo de
reembolso superior a um més.

A contratacao de crédito revolving registou os valores mais baixos
desde 2010.

Foram concedidos, em média, 76,2 milh8es de euros em crédito revolving por més, a que correspon-
deram 55 228 contratos. Estes valores correspondem ambos ao valor mais baixo registado desde
2010.

A excecdo do primeiro trimestre do ano, em que o crédito revolving se manteve estavel face a igual
periodo de 2019 (mais 0,5%), todos os trimestres apresentaram montantes mensais médios de
crédito concedido inferiores aos verificados em 2019. Destaca-se a diminui¢gdo de 48% no segundo
trimestre, no contexto da pandemia de COVID-19.

No nimero de contratos celebrados a evolucdo foi semelhante, destacando-se a diminuicdo de
52,1% no segundo trimestre do ano, face a igual periodo de 2019.

No Ultimo trimestre de 2020, a TAEG média do crédito revolving fixou-se em 14,4%, um nivel inferior
30 registado no ultimo trimestre de 2019 (14,8%), contrariando o aumento que se verificou no Ultimo
trimestre de 2019, face a igual periodo de 2018 (mais 0,3 pontos percentuais).

Gréfico IV.4.1 « Crédito revolving | Montante médio mensal de crédito concedido e TAEG média
| Milhdes de euros | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal. | Nota: Nos contratos de crédito revolving o montante de crédito concedido em cada contrato corresponde o limite
maximo de crédito colocado a disposi¢do do cliente (plafond) e ndo ao montante efetivamente utilizado.



Grafico IV.4.2 « Crédito revolving | Numero médio mensal de contratos celebrados | 2010-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

4.1 Montantes dos contratos

O montante médio por contrato aumentou no crédito revolving.

No crédito revolving, o montante médio por contrato passou de 1300 euros, em 2019, para 1400
euros, em 2020.

Os contratos com montantes entre os 1000 e os 2000 euros passaram a representar 38,9% dos
contratos de crédito revolving (35,1%, em 2019). O peso dos contratos com montantes mais elevados
(acima de 2000 euros) também aumentou (de 17,1%, em 2019, para 19,6%, em 2020). Em contrapar-
tida, a proporgdo dos contratos com valores mais reduzidos (inferiores a 1000 euros) diminuiu de
47,8%, em 2019, para 41,5%, em 2020.

Grafico IV.4.3 « Crédito revolving | Distribuicdo do niUmero de contratos, por montante | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

Crédito revolving
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4.2 Tipo de instituicdo de crédito

Aumentou a importancia das instituicdes com atividade universal
na contratacao de credito revolving.

Mais de metade do montante de crédito revolving foi concedido por instituices com atividade uni-
versal (62,8%), tendo a sua importancia relativa aumentado, face a 2019 (58,2%). Em contrapartida,
a importancia das instituices com atividade especializada no total de crédito revolving concedido
diminuiu de 41,8%, em 2019, para 37,2%, em 2020.

Nas instituicdes com atividade especializada o montante de crédito revolving concedido diminuiu
27,3%, face a 2019, uma reduc¢ao mais acentuada do que a verificada nas instituicdes com atividade
universal (12%).

Grafico IV.4.4 « Crédito revolving | Montante mensal médio de crédito concedido, por tipo
de instituicdo | Milhdes de euros | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

4.3 Canal de comercializa¢do

O peso da contratacao de crédito revolving através de intermediarios
de crédito aumentou.

A contratacdo diretamente na instituicdo de crédito continuou a ser o canal de comercializacdo mais
frequente no crédito revolving, representando 64,3% do montante contratado em 2020. Contudo, 0s
intermediarios de crédito a titulo acessorio passaram a representar mais de um terco do montante
de crédito revolving concedido em 2020 (35,7%), 0 que compara com 28,7%, em 2019.



Grafico IV.4.5 « Crédito revolving | Montante mensal médio de crédito concedido, por canal
de comercializagdo | Milhdes de euros | 2018-2020
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Fonte: Banco de Portugal.

5 Taxas maximas

No quarto trimestre de 2020, as TAEG maximas’ variaram entre 4,1% no subsegmento de crédito
automovel "locagdo financeira ou ALD: novos” e 15,3% no crédito revolving.

As taxas maximas diminuiram na maioria dos segmentos
e subsegmentos de crédito.

A taxa maxima do subsegmento de crédito automavel “locacdo financeira ou ALD: usados” foi a que
apresentou o decréscimo mais expressivo no ultimo trimestre de 2020 (menos 0,6 pontos percen-
tuais, face ao Ultimo trimestre de 2019). Seguem-se as diminui¢des da TAEG maxima do segmento de
crédito revolving e do subsegmento de crédito automével “locacéo financeira ou ALD: novos” (menos
0,4 pontos percentuais no ultimo trimestre de 2020, face a igual periodo de 2019).

No subsegmento de crédito automdvel “com reserva de propriedade ou outros: usados”, a taxa maxi-
ma diminuiu 0,2 pontos percentuais no ultimo trimestre de 2020, face a igual periodo de 2019.

As taxas maximas dos subsegmentos “outros créditos pessoais” e crédito automaovel “com reserva de
propriedade e outros: novos” mantiveram-se inalteradas entre o Ultimo trimestre de 2019 e o Ultimo
trimestre de 2020.

A taxa maxima do subsegmento de crédito pessoal “com finalidade educacdo, salde, energias reno-
vaveis e locacdo financeira de equipamentos” foi a Unica que aumentou no Ultimo trimestre de 2020,
face a igual perfodo de 2019 (mais 0,2 pontos percentuais).

7. Recorde-se que as taxas maximas correspondem a TAEG média praticada em cada tipo de crédito no trimestre anterior, acrescida de um quarto. Adicio-
nalmente, a taxa maxima de qualquer tipo de crédito ndo pode exceder a média de mercado em mais de 50%, restricdo que apenas se tem revelado ativa no
segmento de crédito revolving.

Taxas maximas
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Quadro IV.5.1 * Crédito aos consumidores | Taxas maximas | 4.° trimestre de 2019 - 4.° trimestre de 2020

T4 2019 T1 2020 T2 2020 T3 2020 T4 2020

Crédito pessoal

Finalidade educacdo, salde, energias renovaveis 6,5% 6,3% 6,8% 6,3% 6,7%
e locacdo financeira de equipamentos

Outros créditos pessoais 13,4% 13,1% 13,1% 12,8% 13,4%

Crédito automoével

Locacdo financeira ou ALD: novos 4,5% 4,3% 4,3% 4,0% 4,1%
Locagdo financeira ou ALD: usados 5,9% 5,7% 5,7% 5,5% 5,3%
Com reserva de propriedade e outros: novos 9,5% 9,5% 9,6% 9,3% 9,5%
Com reserva de propriedade e outros: usados 12,3% 12,2% 12,2% 12,1% 12,1%
Cartdes de crédito, linhas de crédito, contas correntes 15,7% 15,7% 15,8% 15,5% 15,3%

bancérias e facilidades de descoberto

Fonte: Banco de Portugal.
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